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Nesykį mums teko jau gir

dėti, kad tūli jauni - musų 
viengencziai Lietuvoje, susi- 
rasziuėdami su liet, laikrasz- 
czių rėdystėmis ir sziaip pra
kilnesniais lietuviais, apturė
tas gromatas nesunaikina, bet 
laiko jas pas savę, iki jos pa
galios patenka į maskolių na 
gus ir per tai nueina ant szu- 
nies ūdegos ne tik patys, bet 
dažnai ir paszalinės žmogystos 
papūlą į bėdą. Szviežiai ap
turėjome sekanczią liūdną ži
nią: Vienas jaunas lietuvis, 
mokintinis tūlos mokslainės 
Lietuvoje, pratęs buvo ne tik 
gautąsias nū kiltį lietuvių gro
matas užlaikyti savo skrynelė
je, bet ir kopijas siuncziamų 
kitiems gromatų pasidarydavo 
ir sav ant atminties užlaiky
davo. ' Viskrs ėjo toliu k ge
rai, iki į mokslainės valdžios 
rankas nepateko numeris liet, 
laikraszczio, kuriame, kaip 
ant patyczių, buvo patalpinta 
žinutė apie tą mokslainę. 
Valdžia dasiprotėjo, kad’ tą 
žinutę ne kas kitas turėjo pa- 
dūti, kaip vienas isz mokinti 
nių ir, žinia, padariusi ant 
greito reviziją mokintinių na- 
mūse, užtiko pas augszcziaus 
minėtąjį mokintinį davadus, 
kad jis yra tūmi korrespon- 
dentu. Užbaiga to visko kož- 
nam yra suprantama: vargszas 
lietuvėlis, daugelį metų prasė
dėjęs ant kningų, tapė iszmes- 
tas isz mokslainės ir dar po 
policijos priežiūra atidūtas.

Paveidžių atsitikimų szią-
dien Lietuvoje yra gana daug, 
o tai vis per neapsižiūrėjimą 
jaunų vaikinų, kuriems* regisi 
reikėtų jau gerai įsitėmyti, 
kad po maskoliumi gyvenant 
su lietuvyste pridera labai ap
sisaugoti.

Pereitame „Vienybės“ nu
meryje patalpinome korres-

stengimąsi atkalbinti lietuvius 
nū uždėjimo liet, parapijos ir 
prikalbįiėjimą jų pasiraszyti 
airių kuningui mokėti po do
lerį ant mėnesio. Atsilankius 
kun. Masziotui sžiose dienose 
Plymouthe, mums teko žodžiu 
pasikalbėti su jūmi apie jo 
taip didelį nusidėjimą priesz 
savo brolius ir tas pasisznekė- 
jimas kupinai mus perliudyjo, 
jogei kun. Masziotas nėra 
sziame dalyke taip dideliai 
nusidėjęs, kaip isz tos korres 
pondencijos galima buvo 
spręsti. Jisai, kaipo sveczias 
minėtojo airių kuningo, žino
ma, negalėjo neiszpildyti ano 
praszymą, tacziaus privatiszku 
budu jis kiek galėdamas sten
gėsi pakurstyti lietuvius prie 
uždėjimo savos parapijos ir 
paaiszkino žmonėms, kad jo 
žodžių, velyjanczių žmonėms 
laikyti esi prie airių, neklausy
tu. Ant galo kum Masziotas 
parodė mums minėtosios lie
tuvių parapijos komitėto gro- 
matą, kurioje komitėtas už- 
praszo jį atvažiūti dėl iszklau- 
symo' velykinės spavie^dnės. 
Savo brolių „pardavėją“ ko
mitėtas, žinia, antru kartu ne
galėtu pas savę kviesti.

Po naujų metų „Vienybė“ 
bus siuncziamfe tiktai tiems 
broliams, kurie isz virszaus 
už ją užsimokėję bus. Taigi 
siųskite savo prenumeratas!

Isz Lietuvos.
— Kaip gražios

ateitės galės sulaukti musų

pripildytos yra . lietuviais. 
Isz vienos Saloczių parapijos, 
Panevėžio paviete, dvideszimts 
gaspadorių leidžia savo vaikus 
į mokslą į gimnazijas. Isz 
tų apie penkiolika mokinasi 
Jelgavoje (Mitaujoje), o kiti 
Bauske, Szauliūse, Panevėžy
je. Klovainių parapija, Pa
nevėžio paviete^ neleidžia nei 
vieno vaiko į Jelgavos gim 
naziją. Ar jie leidžia anūs 
į kitas gimnazijas, apie tai 
nežinau. Isz Pasvalio par., 
Panev. pay., tik keli Jelgavoje 
mokinasi. Už kvatierą moka 
mokintinis nū 120—200 ru
blių, o tie, kurie moka po 
300—500 rublių, tai jau yra 
isz didelių ponų. Kitiems 
besimokinantiems vaikams tė
vai atveža valgį (miltus, mėsą 
ir t. t.) ir damoka už kvatierą 
po 30—40 rublių^

Basziau andai, kad lietuviai 
Szaulių pavieto, norėdami 
daugiau isz savo laukų isz- 
versti, pradėjo jau nū daug 
metų svogūnus sodinti, didelį 
pelną apturėdami. Pagir
dau, kad apart to sodina dar 
czesnakus ir tabaką. Czesna- 
kai ir tabakas atnesza dar 
didesnį pelną, kaip svogūnai. 
Kad už svogūnų ' pūrą moka 
Jelgavoje po 2 rub. 20 kapei
kų, tai u& czesnakų po 5 rub
lius. Pernai czesnakai taip 
buvo brangus, kad mokėjo 
už anūs po 24 rublius ant pū
ro. Karaliszka akczyžė dalei- 
džia sodinti dėl savęs tabako 
ne daugiau kaip 400 diegų. 
Isz tos priežasties sodina ir 
tie tabaką, kuęie nerūko pyp-

giminė, galime matyti isz to, kių. Gana daug ir isz to isz 
kad su didžiausiu noringumu verczia piningų. Vilkaviszkio

dai vežioja degtinę ir dar ge-■ ■ 
riau su ana iszvylioja, kaip 
su piningais. Czia žmonės 
yra biedni ir nuskurę, o la^ 
biaušiai per degtinę. Nei jie 
skaito lietuviszkų laikraszczių, 
nei užlaiko prekybos, nei Jei-< 
džia vaikus į augsztesnius 
mokslus! Czia už degtinę 
žmonės gatavi yra velniui du- 
szią pardūti!. Kada plėczką 
pamato, tai net jų akys žiba 
ir seilės varva. Žydus su 
degtine rasi po daugėl sodžių, 
kurie priiminėja visokius vog-, 
tus daigtus nū szeimynos, pa
vogtus pas gaspadorių. Do
rumas žmonių daug geriaus 
stovi Joniszkių parapijoje. 
Czia vietiniai kuningai nū se
novės jau laiko įvedė blaivys- 
tę, isznaikino po kaimus* kar- 
cziamas ir per tai czia žmonės 
būdami blaivesniais yra ir 
protingesniais. Joniszkėje, kur 
yra jau lietuviszka karcziama 
ir kromas, uždėjo neseniai dar 
kromą lietuvis Žeimys. Tas 
atsitikimas parodo, kad su 
-dora eina drauge mokslas ir 
geras pasiturėjimas. Turtin
gi szio kraszto gaspadoriai 
užsiima prekyba, supirkinėda^ 
mi žąsis, kiauszinius, antis 
ir 1.1, ir veždami anūs ant 
turgaus į Jelgavą, kur ir savo 
vaikus į gimnaziją leidžia. 
Kurszėnūse lietuviai uždėjo 
kromą ir karcziamą.

Joniszkės parapijoje svietas 
pradėjo labai sirgti. Sztai 
Tautginių kaimoje vieną ne- 
dėlią trys žmonės staiga pasi
mirė. - Sako, kad skaudėjo 
jiems labai vidurius ir galvą.

musų jaunūmenė griebiasi prie 
mokslo. Regisi^ ko augsz- 
cziau stovi apszvietime sziau- 
rinė dalis Kauno rėdybos, 
n ės apart Szaulių, kur yra 
kliasiszkoji ir Panevėžio, kur 
yra realiszkoji gimnazija, di-

paviete, Suvalkų rėdyboje, 
ant pelno sodina daugėl ko
pūstų.

Szaulių paviete, o įpacz 
apie Krūpius ir Szakėnus, 
kur svogūnų daug sodina ir 
daug isz jų pelno, taip dik*

desnė laisvė Kuržiamyje turk ,ežiai geria degtinę, kad rude-
pondenciją isz miesto Du Bois', 
kurioje kaltinamas yra kun.
Masziotas isz Freelando už'jos, Bausko trikliasinė Iszkala

savo patraukimą. Ir taip: 
Į Liepoj auss ir Jelgavos gimnazi-

nyjejiesuspėja kulti taip greit 
javus, kaip žydai greit anūs 
atima. Po kaimus visur žy-

Regisi tai yra influenza, kuri 
ir Kuržiamėje vieszpafauja. 
Jelgavoje toji liga labai pasi- 
platino.

Žaltys,. ’

— Szauliai. Paszusvės 
parapijoje yra kaimas vadina
mas Karline, kur po linkme- 
ežiui iszdalinta tapė dvaro 
žiamė maskoliams. Ten jų 
randasi apie deszimts gyven
tojų. Nekurie isz jų yra tai*
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kus, bet viena pamilija, vadi
nama Keviszais, yra baisiai 
pagarsėjusi musų parapijoje, 
nėsa nėra tokio atlaido ar ker- 
mosziaus, kada Keviszai nesu- 
simusztu Paszuszvės miestely 
je jau tai su lietuviais, jau tai 
su žydais. Ne vieną sykį 
karcziamos langus ir bufetus 
sudaužė, vienok dabar kas tai 
burliokai tarp savęs pradėjo 
musžtiesi. Sztai kas atsitikę 
25 d. SpalitĮ mėnesio: Neku- 
rio burlioko (KuchalskVo) 
vaikas ganė arklius ir užleido 
ant Keviszo rugių. Tas nu
bėgęs pradėjo bartis moterisz- 
kais žodžiais, o vaikas dar pa- 
siprieszino. Tada Keviszas 
taip smagiai uždrožė vaikisz- 
ežiui, kad tas į penktą dieną 
pasimirė. Norėjo tą Keviszą 
suimti, bet jis iszbėgo į Ame
riką ir dabar randasi mieste 
New Britain, Conn. J. Braz.

— Vilnius. Slonimo pa
viete (Gardino rėd.) pasimirė 
sena moteriszkė, kurią žmonės 
laikė už raganą ir burtininkę. 
Sodiecziai palaidojo ją be 
bažnytinių apeigų atokiai nū 
kapinių ir po kelių dienų pra
dėjo skraidyti paskala, jogei 
ant nabasztininkės kapo pasi
rodo kas žiu-kokis baisūnas. 
Sodiecziai nutarė toms bai
mėms galą padaryti ir tarėsi 
iszkasti grabą, nukirsti raga
nai galvą ir prikalti ją su kū- 
lu prie kojų. Ant laimės da- 
sižinojo apie tai kuningas ir 
atkalbinęs sodieczius nū pasi
baisėtinos užmonės, prižadėjo 
ant nabasztininkės grabo at
likti maldas. Atlikęs tas, 
kuningas užsimanė apžiūrėti 
vietą, norėdamas isztirti prie
žastį baimių ir sztai rūsyje 
pamatė pelėdą, kuri savo riks
mu naktimis tokią bamę darė 
tarp sodieczių. Kada iszvyjo 
pelėdą, baisūnai jau daugiaus 
nesirodė.

— Tilžė. Parėjo žinia isz 
Kauno, būtent Dr. Aleksa 
pasimirė sziose dienose AJek-

sote. .. Pirm kiek laiko jis bu
vo pasodintas per maskolius 
Varszavos citadelėje neva.už 
socijalistiszkąją propagandą, 
bet dėlei stokos davadų pa
leistas. J.

— Isz Latvijos. Jelgavo 
je P. Ostrowskienė isz Vil
niaus pirm deszimties mėnesių 
uždėjo ant katalikų ulyęzios 
kninginyczią. Skaitiny ežia jos 
susideda isz 200 tomų. Menkai 
turi skaityttojų, nės tikrų len
kų yra mažai, o taip vadinami 
lietuviszki lenkai prie lietuvių 
glaudžiasi ir szelpia savo tau* 
tiszką literatūrą. — Gimnazi
jos valdžia suraszė savo mo
kintinius pagal tautystę. Pa
sirodė, kad daugiausiai yra 
lietuvių, paskui v vokieczių, 
žydų, o mažiausiai maskolių. 
Yra tai dyvąį kuriems ne kož- 
n as patikės, bet tai yra tikra 
teisybė, kad prie lietuvių už- 
siraszo toki, kurie su visutn ne
moka lietuviszkai, kurių pri
gimta kalba lenkiszka ar gu- 
diszka. Nekurie lietuviai ei
na gimnazijoje ant lekcijų 
latvisžkos kalbos. Lietuvių 
tarpe yra labai geras pajauti
mas, kad latviai su lietuviais 
turi isz vieno laikytis. Ka? 
talikų parapija, susidedanti 
isz lietuvių, latvių, lenkų ir 
vokieczių, rokūja 1500 žmo 
nių. Bažnyczia ežia yra mū
rinė, kitąsyk buvusi kuningų 
Karmelitų.

Livenberzeno katalikiszka 
parapija turi 500 žmonių, su
sidedanti isz vienų mažne 
latvių.

Musza (Aa) dar neužszalb. 
Isz Jelgavos vieni garlaiviai 
eina į marę, kiti į Baueko pu
sę.

Jelgavoje visi mažne sūdai 
buna dabar* senovės ku- 
ningaikszczių pilyje, Mas 
keliams dabar vokieczius per
galėjus ir jų kalbą isz sudų 
iszvijus, nekuriūs sudus nū 
26 Lapkriczio perkėlė į szvie- 
žiai iszstatytus namus aut 
Palaia-atrasse arti cerkvės. —

Ant tos reformos vokiecziai 
labai rugoja. Daugėl isz jų 
kraustosi į užrubežį. # Isz va- 
žiūdami daugėl daigtų pigiai 
pardūda ir tuszczias kvatieras 
palieka, kurias pribuvę isz 
Maskolijos urėdininkai užima.

Isz Kitur.
— Suv. , Valstijos nusi

tiesia nū Atlantiszkojo didž- 
mario iki Tykamjam, o jeigu 
dar Kanada prisidės prie jųjų 
— kas be abejonės neužilgo 
įvyks — tai turėsime czion 
vienintėlę ant svieto civilizūtą 
valstiją iszsiplėtusią nū didž- 
mario iki didžmariui. Wil- 
liamas H. Levard, kurio po 
lytikiszkosios pažvalgos dau
gelį jau sykių pasirodė iszti- 
kimomis, sako, jogei Tykojo 
didžmario pakraszcziūse įvyks 
didžiausi žmogijos istorijoje 
nūtikiai. W. L. Merry raszo 
„Forum‘e“, jogei jeigu ame- 
rikiszkoji valdžia ir tauta pri- 
derineziai supras svarbą tų 
nūtikių ir pridenneziai pa
sielgs, tai Su v. Valstijos* taps 
pirmąją valstija ant svieto. 
Klimatas tojo pakraszczio yra 
szvelnus ir smagus. Kalifor- 
niszkės girios, baltiejie cedrai 
ir Oregono puszys, cukrinė 
puszis ir didelės daugybės ki
tokių veislių medžių padarys 
tai, kad Tykojo didžmario pa-’ 
krasztys taps ateitėje turtin
giausiu szaltiniu medinės 
medegos. Žuvininkysta tame 
pakrasztyje yra neiszsemiama, 
žiamė nepaprastai vaisinga, 
iszskiriant, žinoma, kalnūtas 
apygardas, kurios užtai yra 
labai turtingos naugėmis. 
Ziamės vaisingumas pasikels 
keleriopai, kada pakrasz- 
tys bus priderineziai apvan- 
deniūtas.

Kalifornija tampa tūmi, kū
nai Italija yra dėl Europos 
Ažūt lankymosi Italijoje su 

-josios didžiaisiais mokeseziais, 
su spiecziais musių ir elgėtų, 
amerikiszkasis keleivis dangin
tis į Kaliforniją,

tebėti nusileidimu saulės per 
Auksinius Vartus, o tada per 
siliudys, kad jo szalis pervir- 
szina grožybėmis senąjį pas- 

I vietį. Kada Nicaragua kana
las bus^abaigtas, galima bus 
jūmi vežti į Europą kvieczių 
už 5—7 milijonus dolerių. 
Kalifornijos vaisiai nuplauks 
isz San Francisco į Europą į 
25 dienas. Vidurinė Ameri
ka apturės isz to kanalo tiek 
pat naudos, kiek ir anas pa- 
krasztys. Visos jūrinės pre? 
kybos nauda teks Suv. Vals
tijoms.

Viskas tas vienok priguli 
nū iszpildymo trijų iszlygų, 
beje: 1) būtinas sulaikymas 
mongoliszkosios ateivystės 
(kynų), 2) pamasinimas kau- 
kaziszkosios ateivystės (balto
sios padermės) ir patrauki 
mas — ant kiek tai galima — 
Amerikos ukėsų nū Ūlinių 
Kalnynų (Rocky Mountains) 
į aną pakrasztį, 3) kūmi vei
kesnis iszkasimas Nicaragua 
kanalo, kuris atvers greitą ir 
lengvą susineszimą po musų 
kontrole, jeigu priegto dar su 
jūmi suvienysime v tinklus ge
ležinkelių. Greitas pasikėli
mas turtų, pramonės ir gyven
tojų be to kanalo nėra gali
mas.

Tautos rodoje sziądien turi
me mažai balsų, kadągi nedaug 
yra balsūtojų. Kadagi atsivėrus 
tam kanalui Tykasis didžma- 
ris taps regykla musų ateiti- 
nio pasitobulinimo, amerikisz- 
koji vėliava plevėsūs ant daug 
didesnių plotų.

— Mieste Minneapolis, 
Minn., vietiniai malūnininkai 
įsteigė draugystę dėl surinki
mo miltų aut $100.000 verty
bės ir iszšiuntimo jų dovano
mis! Maskoliją dėl badūlių. 
Maskoliszkasis konsulis jau 
davė žinią apie tai savo val
džiai, o geležinkeliai apsiėmė 
pervežti tūs miltus dykai. 
Minnesotos-gi gubernatorius 
paszaukė visus turtingus žmo
nes dėti aukas dėl maskolisz-

idant pash- kųjų badūlių.
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■ Pietinė Amerika. Ar
gentinos valdžia pardavė ba
ronui Hirsch tūkstantį ketur
kampių mylių provincijoje 
Grand—Csako dėl įkūrimo 
ant tos territorijos žydiszkų 
haujokynių* Argentina guli 
piet-tytinėje dalyje pietinės 
Amerikos ir josios plotas api 
ma 2.142.000 keturkampių 
kilometrų. Gyventojų Ar
gentina turi 3.807.530, kame 
ketvirta dalis ateivių. Sos- 
tapilėje jos, Buenos-Ayres,
turinczioje 545.000 gyventojų, 
yra puse europieczių. Oras 
Argentinos lygus, sveikas ir 
szvelnus!’ ‘Vasara prasitęsia 
8 mėnesius, temperatūros svy
ravimai neženklyvi. Žalisa 
szalies turtinga ir įvairi, pla- 
ežios ganyklos, girios ir lygu
mos, upės ir sausos pustynės, 
Aliniai kalnai ir neaugsztos 
kalvos, viskas tas keieziasi ten 
paeiliui, tarsi kaleidoskope.

į Abelnai szalį galima pripa 
žinti už vaisingą. Apart vie
tinių augalų, tarpsta czionai 
ir euro piszkie jie augalai. At
gabenti isz Europos gyvuliai 
spareziai vaišinasi. KalnAse 
randasi visokios naugės, ang
lys ir kerosinas, o įtaka upės 
La Platos, 23 geogr. mylias 
plati, yra puikiu ūstu.

į Grand-Csako territorija guli 
tropikaliszkoje apygardoje, 

: apsiauptoje kalnų retežiais;
apgyvendinta ji yra indijie- 

t tiszkų giminių, užsiimanezių 
medžiokle. Laukinių žmonių 

i ten rpkAjama į 40.000. Ko- 
lionizacija szitos territorijos 
dar tik prasideda. Žiamė 

; labai vaisinga, vandens nes
tokoja, tarp upių Pilkomajo 
ir Vermejo auga palmos, tin
kamos dėl statymo namų. 
Auga taipjau ir ipekakuana, 
kurios daug iszgabena į užru- 

* bežę, giriose vienok yra daug 
? nūžmių žvėrių, įpatingai ja- 
f guarų.

— Naujasis Brazilijos pre- 
I zidentas Peixotto nėra taip 
fe populiariszkas, kaip isz pra 
jf džių buvo mislyta. Didoka

dalis žmonių pasipiktina di- 
delia daugybe policijos, kuri 
saugodama žmones įsikisza 
net į privatiszką žmonių gyve
nimą. Rio Jeneiro‘je įvyko 
jau tarp žmonių ir policijos 
musztynė, kurioje 10 žmogys- 
czių užmuszta, o 30 skaudžiai 
sužeista. Abejotų m as poly-
tikiszko dalykų stovio labai 
nenaudingai atsiliepia ant fi
nansų. Geležinkelių akcijos 
labai nupūlė, o isz to įvyksta 
daug bankrutyjimų.

Prancūzija. Sziądien 
jau nėra mažiausios abejonės, 
jogei tarp Maskolijos ir Pran
cūzijos tapė padaryta sąndora. 
Visi pasistengimai vokieczių, 
idant suardyti tą sutartį, nu
ėjo ant nieko. Aleksandras 
III pasakė „taip turi būti“ ir 
sąndora įvyko. Nekurios isz- 
galės tos sąndoros tapė pri
siųstos diplomatams ir euro- 
piszkiems dvarams. Isz jų 
dasižinome, jogei maskolių ir 
prancūzų sąndora pirmueziau 
šiai sudils per bikszas Angli
jai. Britiszkasis liūtas bus 
užpultas dviejūse punktūse: 
Indi jose ir Aigypte. Toliaus 
dasižinome, jogei Prancūzija 
pagelbės maskoliams paimti 
Bulgariją *ir Konstantinopo
liu. Jogei szitoji sąndora yra 
labai pavojinga dėl Vokieti
jos ir Austrijos — apie tai 
nėra reikalo raszyti. Vals
tijos tos ramina savę tik taja 
mislia, kad szitoji sąndora ne
ilgai gyvūs, kad prancūzams^ 
įkirės bicziūliūtieei su bruta- 
liszkūju sziaurės meszkinu. 
Juk jau keli radikaliszki Pa
ryžiaus laikraszcziai pasistojo 
prieszai maskolius, kurie kisza 
savo nosį jau ir į naminius 
Prancūzijos dalykus.

— Isz Paryžiaus yra pra- 
neszama, būtent kemistas 
Berthelot įteiksiąs Mokslų 
Akadėmijai naują būdą pa
tiekimo sidabro, kuris visisz- 
kai į auksą paveidus yra. Tą 
geltonąjį sidabrą patiekė ne 
koksai Carre, sutarpindamas

czion isz visos gubernės ir isz i; 
artimųjų: Simbirsko bei
Kazaniaus, nubadėję, nudris- J 
kę; užgula ulyežias per dienas ; 
ir naktis, melsdami darbo ir J 
dAnos. Apleido savo giiin-3 
•ežias, laukus, ukes, idant bet-\|į 
kaip pergyventi Samaroje.

— Kynžiamie. Baisios ži
nios pareina isz Kynų. Da
lykų stovis kasdien tampa 
grasesniu. Revoliucijonie-;; 
riai tampa vis galingesniais 
ir provincijoje Kin-Czan pa
sidalino į du dideliu skyrių, 
kuriAdu traukia ant so^tapilės 
Peking, persekiodamu euro- 
pieczius baisingiausiu budu. 
Valdžia stato kariauną prįesz 
inaisztininkus, vienok tai da
ro be drąsos. Regisi ji nesi- 
jauezia ganėtinai pajieginga, 
kadągi didžiuma kariaunos 
eina iszvien su maisztinin- 
kais, pakurstomais per man
darinus. Arsziausiai pasielg
ta su krikszczionimis Taku j e. 
Nugalabino tenai missijonie- 
rius nAgandžiausiu budu. 
Vietinė valdžia stovėjo už pik
tadarius. Žinios, pareinan- 
ežios isz tos vietos, apdainAja, 
jogei gaujos nugalabyjusios 
visus krikszczionis — vyrus, 
moteris ir vaikus, vaiszinamos 
buvo per mandarinus. Pra-v 
neszama yra, būtent kynisz- 
kiejie kuningai pavelyjo da
ryti su krikszczionimis viską, 
kas tik gaujoms patiks. Gau
jos ant tų pėdų' iszgalabyjo 
300 europieczių ir perkriksz- 
tų. Visoje apygardoje nei 
vieno gyvo krikszczionies ne
liko. Kitiems missijonieriams 
valdžia davė žinią, jogei neį
stengia jų apginti ir velyjo 
gelbėtiesi iszbėgimu.

paprastąjį sidabrą su sidab
rinėmis druskomis ir geležies 
citranatu. Szitos radynos tu
rės didelę svarbą prie paauk
savimų, kurie iaps ant tiek 
pigesni, ant kiek sidabras yra 
pigesnis už auksą. Toliaus 
tos radynos paaiszkina seniai 
užmirsztąją paslaptį tūlų ai- 
kemistų, kuriė, kaip d avesta 
yra dokumentais, mokėję pa
daryti isz sidabro auksą.

— Vokietija. Keletą sy
kių jau minėjome, jogei Vo
kietijos ciesorius nėra pilno 
proto ir neapsirikome. Vi
liamas II sziądien pats abejo
ja apie savo protą ir nori bu
ti isztardintu per geriausius 
daktarus. Akyva bus žinoti, 
ką darys ,,didysis reformato
rius44 tada, kada daktarai jį 
už beprotį pripatįs? Gal isz- 
sižadės sosto, ar gal ir ant to
liaus laikys valstijos vadžias? 
Regisi Viliamas sosto neiszsi- 
žadės. O ir kam taip darytu? 
Juk Enrpppję nestoka kąru- 
nūdintų idijotų^ kurie valdo 
„isz Dievo malonės44, juk ir 
tas pats batiuszka caras taipo
gi nėra koks galvoczius..,

— Maskol/ija. Nūgandi 
žinia pareina isz Peterburgo 
apie įvykusią nelaimę Nivkos 
(Lenkijoje) anglekasy kloję, 
kur 180 anglekasių neteko 
gyvasties. Nelaimė įvyko isz 
priežasties ekspiiodavimo ga- 
zo. Apart žmonių užmuszta 
dar 40 arklių. Vėliaus atė
ję žinios sako, būtent mažiaus 
žmonių užmuszta.
V'TT „Narodni Listy“ prane- 
sza, būtent ‘ 1500 czekų, ku
rie atsisakė nA priėmimo pra- 
voslavijos, valdžia iszvarė isz 
Valini jos. Kiti gi, skaitliu je 
9.000 žmogysezių, perėjusiejie 
į pravoslaviją, apturėjo tokias 
fiesas, kaip ir tikri maskoliai.

— Korrespondentas laikra- 
szczio „Novosti“ raszo isz Sa
maros, būtent tame mieste 
vieszpatauja neapsakomas 
vargas. Žmonės susibėga

Mbsq kaimynai ir iietmzka 
i*.

Kaip žinoma, lietuvių tau
ta, persikėlusi isz pietų ir ry
tų szalies ir apsigyvenusi 
nepereinaiAose germėse, pel-
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kėtame ir ažerūtame kampe, 
ii gi aus už visais kitas ariszkas 
Europos gentes užlaikė savo 
įpatingą, senoviszką būdą.
Isz rytų ar pietų lietuviai at- j nelaimingi 
sintszti turėjo originaliszką 1 
tikybą, mytologiją, mytiszkas 
dainas. Bet po prispaudimu 
kareiviszkų katlikiszkųjų vo- 
kieczių ir lenkų visa ta pirin- 
p'radinė kultūra ir literatūra

buvę ant krikszczioniszkų ka
pinių laidoti, bet ant kapinių 
prūsų, kaipo neszlovingos ir 
nevertos krikszczięniszko var
do tautos. Taip tai — pridu
ria Praetorius, — prusai savo 
žiamėje paniekinti tapo. 3) 
Kaip su lietuviais Prusūse 
XVIII szimtmetyje apsieina
ma buvo, mės žinome isz liu- 
dyjimo Donelaiczio, 4) o XIX 
szimtmetyje — dasižinome 
nūg Gisevijaus. 5) Toks jau, 
kaip prūsų, buvo ir latvių Ii 
kimas, į vokiszkųjų „Kardo- 
kų“ („Ordo gladiferorum“) 
rankas patekusių.

Bet negeriau ir lietuvių 
tautai paczioje Lietuvoje at
sitiko. Iki lietuviai nebuvo 
dar krikszczionystos priėmę, 
jųjų senovės tikybės dalykūse, 
ir uredūse, koki tūmet būti ga 
Įėjo, vieszpatavo neabejotinai 
lietuviszka kalba. Su gudais, 
vokiecziais, popiežiumi poly- 
tikiszkūse dalykūse gudiszka, 
vokiszka, lotyniszka kalba 
buvo vartojama; bet-lietuvisz- 
k,ųjų kuningaikszczių, iki Ge
dimino, Keistuto, o dar ir Vy
tauto, namine kalba buvo vi-

1) Schuetz. Hletoriarer. prusBlc&ruin. Gedani 
1769. lib. II, pag 124—25.—

2) Praetoriua. Orbis gothicus. lib, I, cap. I, p. 
«1. -

5) Praetorius. Orb. goth. L cit.: „Exetant non* 
nulla statutą Prusaiae, quae ad hue valent, vo- 
luntque, ut ec. leeiastica censura notati (vuego did- 
tur excommunlcutlo) give illam promeriti, non in 
common! Ghristianorum cacmeterio, sėd Prus* 
sorum id eat virorum infamium, ac nomine Chris
tiano indignorum, sepellantur, Adeo ipsiznet in 
sua Prussia Prusai viles habit! aintu. —

4) Nesselmann. Christ. Donalitius littauische 
Dlchtungen. Koenigsberg 1869. VII, 128—

Žinot juk, kaip ponpalaikiai rodą j&kiasL 
burui, 

Bel sawo pusgy w| padoną laiko per szdn|v 
Ir, kad but wale, tojaus j| wisą suėstu.
Asz tai wis tinau, tiek metų jau jodinėjus, 
Ir ant b*ud2awų daug wisokiq aszarq ma

tąs.
Sulygink ir pag. 104,106, 108,160. M

6) EduardGisevlue. Tilsit. 1881. S. 42: „Da
niais (apie 1830 m.) war der Litauer fuer den 
Deutschen, was Neger foerdeo Amertkaper41.

tautiszka lietuvių jau XII 
XIV szimtmetyje sugaiszinta 
tapo, ir nūg jos tik menkos 
liekanos sziądieninėse dainose, 
pasakose ir iki sziol grinczio- 
je ūkininko užsilaikė. Kil- 
ne tame pat laike, kada isz 
vakarų, pietų ir rytų lietuvisz
ka tauta užpulta ir sloginta 
tapsta per vokieczius, lenkus 
ir gudus, o Lietuvos bajorai 
ir kuningija — tikri reprezen
tantai tautos — sunykti su 
laiku pradeda tautiszkai, vo- 
kiszkai ir lenkiszkai įtekmei 
Lietuvoje besiplatinant ir 
naują tikybę bepriimant, ir 
vislab tai, kas paėjo isz į>ra- 
krikszczionisžko^ t. y. pagonisz- 
ko laiko, taigi senovės lietu 
vių kultūra, įpacziai lietuvisz
ka kalba', paniekinta tapsta.

Kada vokiszkiejie kryžokai 
po ilgų, baisiai — kruvinų 
karių su prūsais ir lietuviais 
szios dienos Prūsiją apėmė, 
pirmu jų darbu buvo ne tik 
isznaikinimas lietuviszko gai
valo, bet ir įvedimas tokios 
organizacijos, kuri naikinda
ma lietuvius tautiszkai, jųjų 
apvokietinimą platintu. Bjau
riausiu lietuviszkos kalbos 
naikintoju reikia pripažinti 
kryžokų magistrą Sigfridą 
von Feuchtvagen, kursai jau 
1310 m. per įpatingo edikto 
apgarsinimą uždraudė žmo
nėms lietuviszkai tarp' savęs 
kalbėti, o įvesdamas dėl jų 
verguvę, užgynė jiems preky
bą, amatus ir visokius urėdus. 
Kad prusus ir lietuvius dar 
veikiaus į vokieczius paversti 
jisai ne tik uždraudė ženytis 
tiems, kurie nemokėjo vokisz- 
kai, bet ir įsteigtose' iszkalose

ir sudūse įvedė tik vokiszką 
kalbą! 1) Visokių žmogiszkų 
ir dieviszkų provų nuskriausti,
į verguczius paversti, prusai 

i «taip paniekinti 
tapo, jog jųjų vardu, kaip 
sako Praetorius, tik „servi ac 
in fames“ vadintis galėjo. 2) 
Dar Praetorians laike, XVII 
szimtmetyje, nūg bažnyczios 
atskirtus vokieczius uždrausta

sados lietuviszka; tą pat reik 
ir apie bajorus sakyti. Bet 
rubežiams lietu viszkosios ku- 
ningaiksztystės vis platinan- 
tės ir apimant didžius plotus 
Gudijos, gudiszka kalba vis 
labyn platintis pradeda Lietu
voje. Įpacžiai Jėgai i aus že- 
nybos su lenkiszkaja kara- 
liunaite Jedvyga didę nelai
mę dėl lietuviszkos kalbos ir
tautos atgabeno. — „Pakė
limas Vladislavo Jegaliaus, 
didžio Lietuvos Kuningaiksz- 
czio, ant lenkiszkojo sosto 
primuszė tą kalbą Lietuvoje“ 
-— sako kuningas Ks. Bagu- 
szis. „Vlad. Jegalius, pir
masis apasztalas savo žnionių, 
pats mokinti jūs turėjo lietu 
viszkai pradžios szv. tikybės, 
nėsa kuningai, kuriūs su sa
vimi Lietuvon parsigabeno, 
tos kalbos nemokėjo. Ta 
(lenkitizka') kuninyi'ja, norint 
labai tilcybę iszplatinti, ras 
dama lietuviszką kalbą sun
kia (.?) dėl iszsimokinimo, 
pripažino lengvesnių daigtu 
esant prikalbinti naujus krik- 
szczionius^ idant lenkiszkai 
mokintusi) nėg patiems lietu 
viszkai iszsimokinli. Galin- 
gešniejie svietiszki ponai per 
Uniją su lenkais pavadinti 
tapo ant kainų -*(wsp61ny) 
seimų ir priversti buvo („mu- 
sieli z potrzeby“) mokintis 
lenkiszkai. Visi vėl tie, ku
rie molonės karaliaus jieszko 
jo, pats pradėjo mokintis len
kiszkai ir vaikus savo davė 
mokinti dvariszko, modoje 
tūmet buvusio, lenkiszko lie
žuvio. Pamesta tapo lietu
viszkai jau kalbėti ir raszyti, 
o tokiu budu lietuviszka kal
ba pradėjo palengva labyn 
nykti ir nevartojama tapti“, 
6) arba kaip vienas lenkas 
raszo: „skoro poxprzyjęciu 
wiary chrzešciaiiskiej język 
polski rospowszechnia<5 się 
zacząl, język litewski bez za- 
chęty, opieki, w zaniedbaniu, 
wycnodząc powoli z užycia w 
wyžszych warstwach tovvar-

0) Bobuez. Roeprawa o Utewak. język. str. 204 
■~»n.

zystwa, pozostal tylko ludo- 
wym“. Kaip veik su įvedi
mu naujos tikybės Lietuvoje 
paniekintą tapo lietuviszka 
kalba, regimk geriausia isz 
kuningo Daukszos žodžių, 
kursai savo „Postilloje“, 1559 
m. iszdūtoje, sako: „pati mu
sų lietuviszka tauta dėl mo
kėjimo lenkiszkos kalbos ir 
joje vikrumo taip paniekino,
apleido ir kū ne atmetė'Savo 
paežių kalbą, kiekvienas 
lengvai mato, bet ar teisin
gai, nežinau ar kas pagirs; 
nės kokia yr ant .žiatnės ne
lemta ir niekinga tauta, kuri 
tų trijų dalykų saviszkų ir 
tarytum prigimtų neturėtu, 
būtent tėviszkos žiamės, budo 
ir kalbos/“ Kitur jisai sa
ko: „asz tiktai peikiu panie
kinimą bei subjaurinimą ir 
kūne visiszką atmetimą mu- 
>ų lietuviszkos kalbos. O 
Dieve dūk, kad mės susipras- 
tumėme ir isz to nūpūlio tai
pogi kada nors atsi keltu mėm. 
Ir argi nematome, kajp dau
gelis krašztų musų didžiosios 
kuningaiksztystės žūsta per 
nepažintį dalykų tikybei ir 
iszganimui duszios reikalingų? 
Kaip daugumas ir iki szią- 
dien gyvena prastybėje, neti- 
kėliszkūse nusidėjimūse ir 
pagoniszkūse burtūse? Ir ar 
gi negirdime, kaip daugelis 
mirszta piktame ir nekriksz- 
czioniszkame gyvenime ir ant 
pražuvimo amžino patenka? 
Ir kokios priežasties dėlei? 
Tiktai dėl paniekinimo tė- 
viszko liežuvio, pametimo 
pr i gini tos kalbos. Nėsa kaip 
prastas žmogus supras gerus 
ir iszganingus dalykus, jeigu 
tas, kursai turi mokinti, arįa 
nesupranta jojo kalbos, arba 
bjaurisi jos f Pasigailėkime 
musų paežių kraujo, kursai 
per tokį barbariszkumą isz- 
ganingų daigtų nyksta“. Szi- 
ta „barbaria rzeczy zbawien- 
nuch“ buvo tai lehkiszki Lie
tuvon įgabenti kuningai, ku
rie bjauriausiai lietuviszką 
kalbą sunaikino. Ir taip, ką
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lietuvių narsybė per tiek am
žių nfįg lenkų apgynė, tą len
kiszkai kuningijai ir diploma
tijai įveikti pasisekė!

/Tokiu budu nutautimas 
musų gentės ėjo sulyg refor
macijos: nei vokiszka, nei 
lenkiszka kuningija nepasi- ėjo garbingų vyrų, kaip Do-
rūpino per lietuviszką kalbą nelaitis, Ruikis, Milkė, Kur-
ir rasztą platinti tikybą. Pri- f 
siartinant tacziau reformaci 
jos Luterio laikui, pįrmjausia i 
pas vokieczius apsireiszkia 
pagirtinas noras įvedimo lie- 1 

■ tuviszkos kalbos bažnyczion. ( 
Latvijoje jau nūg laiko vys
kupo Hennich‘o' (1424—<1444 
m.) prisakyta tapo, kad į ku
ningus einantiejie turėtu lat- 
yiszkai mokėti. Prusūse mar- 
kgrovas Albrektas, įsteigda
mas Karaliaucziuje unįvėrsi- 
tėtą (1544 m.), rūpinosi, kad 
jame įpaeziai lietuviai moks- 
lą įgytu, o paskiaus per savo 
darbus lietuviszkoje kalboje 
galėtu apszvietimą platinti 
tarp savo brolių; jojo kasztu 
buvo kasmets mokinami 8 

g lietuviai, kurie, pabaigus 
mokslą, kuningais tapdavo. 
Įpaeziai kada Prusūse XVI

I szimtmetyje reformacija pra
dėjo platintis ir vieton kata- 
likiszkos tikybės protestan
tizmas įvestas tapo, lietuvisz
ka kalba dar reikalihgeenia 
tapo dėl pamokslų, ir prap
latinimo 
1547

zialschulė‘je“ įstatė įpatingą 
mokintoją dėl lietuviszkos 
kalbos. Karaliaucziuje • prie 
universitėto atverta tapo 17- 
28 m. lietuviszka seminarija 
dėl į kuningus einanczių lie
tuvių, isz kurios daugelis isz-

luteriszko mokslo.
m. Mažvidis iszguldo 

lietuviszkai katekizmą Lute- 
rio; Bretkūnas iszguldo „Pos- 
tillą‘k (Sz. Rarszto paaiszki- 
nimą), ir 1590 m. — Rasztą 
.Szventą; 1660 m. iszęina Lon
doną lietuviszka protestantisz- 
ka Biblija Kilinskio. Dar 
daugiau rūpinosi apie lietu
vių apszvietimą karalius Frid
richas Wilhelmas: pavietėse 
Klaipėdos, Szylakarcziamos^ 
Pakalnės, Tilžės, Ragainės, 
Pilkalnio, Stalupėnų, Labu- 
vos, Instrapylies, Gumbinės 
ir Galdapės, kožname dides
niame kaime įsteigė jisai mok- 
slinyczias lietuviszkoje kalbo
je, o Tilžės „gejehrte Provin-

lenkų pusės jokio sąn jausmo 
nebuvo matoma dėl tyrai lie- 
tuviszkų reikalų. Czion ga-| 
na tik pridėti balsus tokių 
dviejų lenkų, kaip Rogalski‘s 
ir Jul. Bartoszewicz. Pirma
sis artikule „Litvva“ Orgeb-$ 
rando w „Encyklopėdijoje“ 
raszo: „Piešni litewskie, prze- 
dewszystkiem przyslowia, po- 
dania i otocala litewska lite
ratūra, ktdrą zagorzali zwo- 
lennicy prowincyalnych vmk 
rzen kusili šią wskrzesid“. 
Bartoszewicz raszo apie Va- 
lanczių: „Zajmowal šią wtedy 
ks. Wolonczewski dzieiem, 
ktdre j ego imią w literaturze 
uniešmiertelnilo. Byl to opia 
Žmudzi, a raczej biskupstwa 
Žmujdzi. Nieoceniona szka

geresnės kovos su protestan
tizmu, pripažinta tapo reika
lingumas įvedimo: lietuvisz- 
koa kalbos bažnycziojė dėl 
pamokslip Isz szito . laiko 
kontrareformacijos paeina aug- 
szcziaus minavota Daukbzos 
„Postilla“, ir Jezavito Szirvi- 
dos rasztai.

Kaip tik reformatoriszkas 
Lietuvoje sumiszimas per Je- 
zavitusf.apmalszintas tapo, isz- 
nyko ir reikalingumas lietu- 
viszkos kalbos bažnycziojė; 
musų kalba užmirszta tapo, o 
lenkystė ‘ vėl įsivieszpatavo 
namūse Dievo, kur ji — kaip 
Vilniaus vyskupystėje,' Dzu- 
kijoje.Seinų vyskupystės ir t. 
t. — dar ir dabar giesmėse, 
pamoksi use, maldose tarpe 
lietuvių likdama, musų tautą da, ze to dzielo pisal po l/itew^i 
baisiai supustyjol

Į paežiai po Lublino, unijos pobožną did lud/u, nie rozu^ 
(1569), kuri tai unija iszplė- 

. szė lietuviams pietines provin- 
ci j as, primuszdama jas prie <1 
lenkų „karūnos“, lenkiszkasis < 

. gaivalas Lietuvoje iszsiplati- i 
i no, o drauge su jūmi ir Įeit- 

kiszka kalba. Lietųszkoji i 
kalba nė tik išz bažnyczių 
iszmesta, bet pripažinta tapo 
kaipo „pagoniszka“ — „po- 
ganska i chlopska“^ — epite
tai, kurias tūli lenkpalaikiai 
ir dabar vartoja.

Sekancziūse szimtmecziūse 
mės nerandame jokio ženkle- . 
lio, kad lenkai butu ką rūpi
nęsi Lietuvoje apie lietuvisz
ką kalbą. Vilniaus Jezavitų 
akademijoje ne tik lenkiszkos, 
lotyniszkos, bet ir žy^iszkos 
bei arabiszkbs Kalbos mokinta, 
tik apie lietuviszką užmirszta! 
Taip ir vėlesniame laike Vil
niaus universitėte, kurijai bu- 
vo it versmė - lenkinimo Lietu
voje, apie lietuviszką kalbą 
taipogi’ Užmirsžta! Ir musų 
gadynėje, kada aeziu darbams 
Giedraiczio, Baguszo, Posz- 

, kos, Norbuto, Daukanto, Ja- 
roszevycziaus, Valancziaus, 
Mickevycziaus, Kondratavy-

szatis ir k.
Kaip Trusūse protestautiz . 

mas patu pino» pirmas lietu i 
viszkas kningas, taip ir Lie-'i 
tuvoje, po įtekme lenkų esan- ' 
ežioje, tik reformacijai ir kon- i 
trareformacijai mės kalti esą- • 
me pradžią lietuviszkosios li
teratūros.

Kaip Prusūse, taip ir Lie
tuvoje, reformacija buvo pra
dėjusi labai platintis netik 
bajorų tarpe, bet ir tarp pras
tų žmonių. Lietuvoje ‘refor
macija atrado, kaip žinoma, 
du galingu protektorius ku- 
ningaiksztį Radzivilą ' Jūdąjį 
ir Rudąjį. Szitūdu kunin- 
gaikszcziu dėl veikesnio isz- 
platinimo apszvietimo it. nau
jo tikėjimo buvo įtaisiusiu 
mokslavietes Vilniu j ė, BiržiĄ- 
se, Szidlave, Kėdainiūse, Gar- 
tyne, Lietuviszkoje Brastoje 
ir kitur. Biržių ir Vilniaus 
mokslavietėms suteikta vardas 
gimnazijų, ir jose, tarp kitų

i kalbų, įvesta buvusi ir lietu
viszka kalba. Dėl įgyjimo 
augszcziausio mokslo '. lietu- 
viszki protestantai siunezia- 
mi buvo į Karaliautziaus ,uni- 
vėrsitėtą.

Dėl ieznaikinimo reforma
cijos Lietuvoje, kaip žinoma, 
pakviesti tapo į musų kampą 
Jezuvitai, pirmiausia į Vil
nių 1569 m., kur jie, jau se- 
kaneziame mete, atidarė savo 
gimnaziją, vėliaus į akade 
miją paverstą. Dėl paszalpos 
katalikiszkai propagandai 15- 
73 m. atvyko Lietuvon ir pa
žįstamas Skarga. Nors iki- 
sziol lenkiszkoji kuningija 
lietuvoje nei pirszto nebuvo 
pajudinusi dėl naudos skelbi
mo Dievo žodžio prigimtoje cziaus ir k. lietuviszka dva- 
Lietuvių kalboje, dabar, dėl ’ šia vėl atsigaivįnt pradėjo, isz

miem/y i/nszej.... Napisaw-^ 
szy rzecz sujoję po Utewsku, tent \ 
samem zoiększą polowę warto- įį 
šci mu oclebraly. Kas sup- 
ranta lenkiszkai, žinos kokia 
tai neapykanta szitūse žodžiū- j 
se randama dėl lietuviszkos 
kalbos! Czion kommenta- 
riai nereikalingi!

Tik prisiartinant 1860 me- -į 
tui, kada lenkams užsinorėjo į 
pakelti maisztą priesz masko
lių, atsiremiant ant unijos 
su Lietuva, ir suteikti revo- į 
liucijai Lietuvoje tautiszką 
neva karakterių, tūli lenkisz- ■: 
ki „demokratai“ vėl atsinąinė 
apie lietuviszką kalbą — nės < 
ji jiemą reikalinga tapo dėl • 
iszguldymo paikiemsiems lie-; j 
tuviams tūlų lenkiszkų patrio- | 
tiszkų giesmių, kusinanczių 
ir lietuvius. Laike demons
tracijų priesz patį „lenkmetį“ J 
jaunūmenė Varszaviszkosioš 

į „Szkola giowna“ užsimaniusi ; 
į buvo įvedimo katedros lietu- '■ 
j viszkos kalbos toje „szkoloje“ ‘ 
. — bet, žinoma, tik ant veid- 

mainiszkos demonstracijos vis- i 
lab ir pasibaigė... Po „lenk- 
meczio“ — apie lietuviszką * 
kalbą nebuvo kada mislyti. 
Tik 1870 m., Paryžiuje, su
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pagelba M. Akelaiczio, norėta : jos nei vienos kitos tautos! 
iszleisti laikrasztį dėl kėlimo Szitas maskoliszkasis „iszra- 
„Rrzeczypospolitej od morza 
do morza“ — ir tai net trijose 
kalbose • lenkiszkoje, lietuvisz- 
koje ir malorusiszkoje po var
du : „Zmowa — Kupos suta
rimas — Hromadzkij zho-
wojra1 bet projektas ant prog
ramos pasibaigė. Czion dar 
reik paminėti ir 4ulas broszu- 
ras (kaip „kningos teisybių“ 
ir k.) lenkiszkoje dvasioje per 
lietuviszkus judoszius raszy- 
tas ir kontrabandiszkai Lie
tuvoje' platintas — dėl pakė
limo lenkiszko „patriotizmo“ 
tarp nenuvokėlių ir lendan- 
czių į lenkiszkus žabangus 
lietuvių. Ant szito baigiasi 
lenkų rupesnis apie musų li
teratūrą ir apszvietimą!

Augszcziau matėme, kaip 
menkai paszelpos sulaukė lie
tuvių tauta ir jos kalba nūg 
lenkų; dabar reik pasakyti, 
kad dar mažiau, ją szelpė mas
kolius, Iki paskutinamjam 
„lenkmecziui“ jau jei mums 
maskolius nieko gero neisz- 
taisė, palikdama^ musų tautą 
pos įtekme lenkų, tai nūg
1863 m. jis dasikvoszėjo įves
ti Lietuvoje velniszką sistėmą 
russifikacijos, norėdamas mus 
sistematiszkai į maskolius pa
versti. Teisybė, iszleistoje
1864 m. per carą Aleksandrą 
II, „položenie o narodnich 
ucziliszczacli w carstvie pols- 
kon>“ yra daleista kaip dėl 
kitų gubernijų lenkiszkoje, 
taip ir dėl Suvalkų gub. lie- 
tuviszJcofe kalboje mokslavie- 
tęs turėti, bet szitas dailus į- 
statymas, ir iki sziol dar pro- 
viszku budu neatmainytas, 
turėjo pragaiszti ii* neiszpil- 
dytas tapti, o vieton jo visur 
maskoliszka kalba į mokslą- 
vietes pradines iraugsztesnes 
įvesta. Negana to, maiszto 
mete per žvėriszkąjį terionį 
Muravjovą iszleistas tapo už
draudimas lietuviszkas knin- 
gas spausdinti, — barbarisz- 
kas veikalas, kursai neturi 
sav lygaus istorijoje civilizaci-

Bet negana to, kad tokia 
sav stambi ir gaspadoriszka, 
dar raudona prie galo, tarsi 
žarija.

Reikia vienok žinoti, kad 
ta nosis ne ant savosios dūnos 
užaugo. Pakol Baltrus sėdė
jo kaime, tai turėjo sav nosį 
kaip ir visi žmonės. Bet kaip 
iszėjo į kariauną, o paskui 
szpaniokaudnmas pradėjo ap
silankyti Prusūse, prisisavino 
daug svetįmžiamiszkų papro- 
czių, o tarp kitų pradėjo 
szniaukszti taboką, kurios nei 
jo diedas, nei di«-do tėvas aky
se nebuvo matę.

Priegtam, tarp musų szne- 
kant, žmogus labai liubyjo 
iszsitraukti, o viskas tas: ir 
gėrimas ir taboka susikrovė 
ant nabagės nosies, kuri po 
paskutinės kelionės į Prusus 
taip jau sudužo j o, kad moty- 
nos baugino jaja iszdykusius 
vaikus, o jeigu koks bernukas 
prižadėdavo savo mergelei nu
pirkti kaspiną, tai jį neraie- 
rūdavo ant masto, bet ant 
Baltraus nosies'. Sakydavo 
antai taip: Nupirksiu ta v 
kaspiną kaip keturios Balt
raus nosys — o tai jau būda
vo ne bet kokia dovana.

Bet ir nenaudėlis tas Balt
rus! Dyvyjosi žmonės isz jo 
nosies, o toji nosis į kampą 
priesz jo liežuvį.

Reikėdavo paklausyti, kaip 
būdavo ims pasakoti. Per 
adyną mala liežuviu kaip ant 
girnų, o kad nors žodį sumi- 
lytu ir dar susiraukdavo, jei
gu kas jį žodžiu pertardavo.

O kadągi prieg to buvau- 
nas, arba kaip tai sakosi bu
vojo žmonėse ir žino kaip ka
kalį kūrina, tatai nebuvo 
daigto ant szio margo svieto, 
apie kurį jis nebutu galėjęs 
pasakoti, ir tai nū szviesos 
sulig tamsai.

Bėda gi tam j am, kuris ne
norėdavo jam patikėti.

— Asz žinau, asz ten bu
vau!

Tacziaus nors taip stacziai 
galvojosi už viską, ką pasa

dimas“, kurį lietuviai neper- 
stos keikę, iki jie gyvi esti, 
užkirto mums kelią prigim
toje kalboje apszvietimą įgy
ti ir pavedė musų -tautą per 
dėm į lenkiszkus nagus, į ran
kas visokių apsilenkinusių 
„pravadyrių“, kurie per tūs 
30 m. szitoje musų „akloje 
karalystėje“ buvo užsiėmę 
platinimu lenkiszkojo „pat 
riotizmo“ — aplenkini mo po 
skraiste katalikiszkurao.

Sapalius. 

Atitiko kirvis kotą.
Deguczių karcziamoje, ne- 

dėldienyje po iszparų, žmonių 
kaip prigrūsta.

Pirmame kambaryje trys 
muzikantai griežia nū ausies, 
o jaunūmenė trepsi, kad net 
žiamė dunda.

Ne taip trenksmiai, bet 
taipjau linksmai eina szneka 
ir kamaraitėje. Aplinkui 
stalą susėdo czion seniejie gas- 
padoriai, tėvai besilinksmi- 
nanczios jaunūmenės, ir prie 
pypkės bei pusgorcziaus alaus 
sznekucziiljasi tai apie szį, tai 
apie tą, kaip tai sakosi: tai isz 
vienos, tai isz kitos baczkos 
semia.

Vienas atsimena apie links
mąsias dienas savo jaunystos, 
kitas pasakoja apie visokius 
girdėtus daigtus, treczias visus 
prajukina kokia nagūtai su- 
melūta pasaka, ketvirtas už- 
sisznekėjo apie gaspadorystą; 
bet buk kas buvęs, o jau i- 
sus pervirszina savo iszmik- 
lintu liežuviu Baltrus, ką se- 
niaus tarnavo kariaunoje, o 
dabar „szpaniokauja“ dvare.

Pažinsi poną isz aulų, sako 
priežodis, o Baltrų pažinsi isz 
nosies. Ale tai ir nosis, tegul 
jį ponas Dievas saugoja! Jei
gu szeszias kitas nosis sudė
tum į krūvą, o septintąją isz- 
lygintum, tai dar vis nebutu 
taip didelė, kaip Baltraus no
sis.

kodavo, atsirasdavo žmonės, 
ką' nevisai tikėdavo jo žo
džiams.

Bet-gi prie to visko negai 
la būdavo paklausyti Bal
traus, nės nors melūdavo tai 
vienok taip nagūtai, kad bū
davo isz ko ir pasijūkti.

Taigi ir dabar pradėjo pa
sakoti, o visi iszsižioję klauso.

— Ką jus žinote! — pos
tringauja Baltrus ir taip 

■smarkiai patraukė isz taboki
nio rago, kad žydas ezinko- 
rius, toje valandoje atėjęs vai- 
szinti savo sveczių, net skli
diną kvatierką paliejo isz per- 
sigandimo ir suszuko kūmi 
grėicziausiai: „ant sveikatos^ 
Baltrau“ ■— nės mislyjo na
bagas, kad Baltrus sucziaudė- 
jo.

Bet anas nei nepadėkavojo, 
tiktai traukia toliaus:

— Sakau jums, Maskvoje 
yra tokia didelė bažnyczia, 
jogei kada sykį musų bata- 
lijonas maszieravo ant paro
dos, tai reikėjo dniovką lai
kyti, pakol priėjome prie al
toriaus. < i- •• i' W x

— O kas tai yra ta dviov- 
ka? paklausė szaltyszius, ku
ris kaip kožnas teisingas ir 
iszmintingas žmogus labai 
mylėjo gryną ir nesuterliotą 
kalbą savo tėvų ir nemėgo, 
kada į ją kąisziodavo sveti
mus žodžius, kaip kukulius 
į kvieczius.

Baltrus dėbt erėj o akimis ir 
visu delnu patrynė nosį.

— Dniovka tai yra tas, kad 
mės per dvi dienas masziera- 
vome be atlydos, ireczią turė
jome ilsėtiesi, ir tik ketvirtoje 
dienoje prisiartinome prie al
toriaus.

Gaspadoriai ant to pakraipė 
galvas ir nusiszypsojo papras
tai kaip žmonės, ką mato mela
gystę kaip ant delno.

O Baltrus bijodamas, idant 
kas jam nepertrauktu sznekos, 
pradėjo tūjaus vėl pasakoti.

— O ar jus žinote, kokias.; 
ten Maskvoje karves turi? 
jum rodosi, kad tokias kaip
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pas mus. Palaukite! Ten 
pas kožną karvę ne pienas bė
ga isz papų.

— O kas? — paklausė Vin 
cas Puiszys, labai žingeidus 
žmogus.

— Kas? suszuko Baltrus, 
ir dėl didesnio įspūdžio ranką 
pakėlė augszcziau nosies — o 
tai klausykite! isz vieno papo 
bėga saldi' Smetona, o isz kito 
gatava rugszti Smetona.

— Hm, hm, sumurmėjo 
szaltyszius.
s — Ana — pratarė gaspa- 
doriai.

— O kas bėga isz treczio- 
jo? — užklausė Puiszys. 
feA- Isz trecziojo maslionkos, 
isz ketvirto iszrugos, užbaigė 
Baltrus ir įtraukė gerą žiups
nį tabokos.

Vėliuk visi pakraipė gal
vas, o Baltrus greitai pradėjo: 

„ — Ale ką ten apie Maskvą 
sznekėti — pasakysiu jums, 
ką macziau, kada andai bu
vau Prusūse.

Visi žingeidžiai pastatė au
sis, o Baltrus tęsė toliaus:

—- Matot, keliaudamas ap
sistojau ant nakvynės pas vie
ną gaspadorių. Ale kas do 
žmogus tai buvo! Jėzau, Ma
rija! TiCaip manę gyvą mato
te, ranka negalėjau jam petį 
pasiekti. Sakau jums, toks 
buvo augsztas, jogei kada 

L-norėjo ranką įkiszti įkisze- 
nių, tai turėjo atsiklaupti ant 
abiejų kelių, ūėsa kitaip ne
būtu pasiekęs.

— Ana! — įsikiszo žingei- 
dusis Puiszys — o kaip szauk- 
sztu reikėjo pasiekti lupas, 
tai jau reikėjo pasiszokėti.

— Kur ten, kopėczias pri 
sistatydavo — atsiliepė ant to 
žiamas ir liesus žmogelis, ku 
ris ikisziol tyliai sėdėjo prie 
stalo. Buvo jis isz artymo 
kaimo, Katiniszkės, eidamas 
vieszkeliu užėjo į kareziamą

— Tai ir turite! vienas ir 
kitas pasakė ką iszmano. 
Dirstėrėkit tik ant savęs ir 
persiliudysite, kad kiszemus 
toliaus nū rankos nėg burna.

— Velnią ten toliaus — įsi
kiszo senis Szarma — kožnam 
veiklaus iszlėks kas isz kisze* 
niaus nėg įlėks į burną.

Baltrus nenoriai mostelėjo 
ranka ir paėmė žiupsnį tabo
kos,

N e painiok i te, praszau, 
pabaigsiu > suszuko ir kumsz 
ežia užgavo į stalą.

?— Na, ir ką ten tas augsz 
tasis žmogus? — užklausė pa 
sitycziūdamas szaltyszius.

Baltrus kūmi greieziaus 
griebėsi už žodžio.

— Pamislykit tiktai, tasai 
nenaudėlis * taip baisiai pra
kaitavo, kad ir isz jo szeszėlio 
ant sienos liejosi prakaitas 
kaip isz kodžio.

Ant to visi pradėjo kvatoti. 
Baltrus suraukė kaktą, bet 
kaip tik visi nutilo, pradėjo 
sznekėti toliaus.

— Tasai prūsas norėjo ma
nę pavaiėzinti savo namūse,- 
bet kadągi buvo nesvietiszkai 
szyksztus, tai pastatė tokią 
silpną degtinę, kad, tegul ma
nę velnias paima! negalėjo sa
vu vieku.bėgti isz bonkos.

Czion visi pasileido kvatoti, 
kad net langų sziubai sudre
bėjo, o ansai žiamasis gaspa- 
dorius isz Katiniszkė% pra
varde Audrelis, pakratė ne 
kantriai .galvą ir tarytum jau 
negalėdamas ilgiaus . susilai
kyti, suszuko girsiai.

— Et, niekus, plepat!
s5— Kaip tai niekus! kodėl

niekus? — suriko Baltrus ir 
jo nosie dar daugiaus parau
donavo, o snukį praskėtė, 
idant ne viena varna, bet Jfi 
sas būrys įlėktų į vidų.

— Visi tie stebuklai, ko. 
kius tamista matei — atsakė

Nagi areziaus! —Rik- 
tik!-‘-.suriko Baltrus irau 
panieka pakraipė galvą.

Andrelis nusiszypsojo ir 
labai įpatingai mirktelėjo aki
mis.

— O t asz p&ts — praszne- 
ko greitai ne apie tokius 
dyvus galėcziau tamistai pa
pasakoti. ,

—' Na, na! pagriebė žin- 
geitlfisisi Puiszys.

Baltrus §u pasitycziojimu 
nusikvatojo.1

Andrelis pirsztu pabadė 
tabaką pypkėje, paleido at
vangiai debesėlį durnų ir at
siliepė paprastai, tarsi szne- 
kėjo apie ką visiems žinomą.

— Pereitą ketvergą pirkau 
arklį ant turgaus.

— Arklį, ana? — atkarto
jo Baltrus pasitycziūdamas.

Andrelis nieko netėmyjo 
ant to ir toliaus sznekėjo.

— Arklys tas stovi mano 
stainioje ir kad ir sziądien ga
lite jį pamatyti.

— Ana! — pertraukė vė
liuk Baltrus ■*— ir kas pas tą 
arklį yra’įpatingo? Gal4 turi 
keturias galvas, o vieną ko
ją, a?

— Ir kaip dar — atsakė 
Andrelis — mano arklys tu
ri ten galvą, kur kiti arkliai 
(Įdegą, o ūdegą ten, kur kiti 
arkliai galvą.

Baltrus nusijūkė isz visos 
burnos, nėsa kaip pats mela
vo, taip kitam nepavelydavo 
nei per plauką nū teisybės 
nuklysti. Pirmas kožną su
griebdavo ant melų, užrikda
mas tūjaus: tai,’tar! kur taip 
gali būti! tai tikra pasaka!

ant valandėlės ir dabar klausė Andrelis — tai kur ten toli 
visų tų pasakų. už kalnų ir girių, tarp sveti

Baltrus nusiminė isz pra-|mų žmonių; asz jums didės 
džių, taeziaus urnai susigriebė nius dyvus parodycziau ar- 
ir atkirto, tarsi užgautas: I cziaus.

Tatai ir dabar jūkėsi su pa
sitycziojimu ir kartojo po ke 
lis sykius:

— Na ir sumelavai, tarsi 
isz botago py kėžterėjai!

Audrelis tik pecziais pat
raukė.

— Jūkitės, kaip sav norite, 
vienok mano arklys stainioje 
ir^kad ir sziądien gali kožnas 
persiliudyti, jogei turi ūdegą 
tenai, kur kiti arkliai galvą,

o galvą ten kur kitų arklių 
ūdega.

Gespadoriai tik pakraipė 
galvas ir dirsterėjo vienas į 
kitą nežinodami ką mislyti j 
apie tą viską.

Vienok Baltrus jūkėsi ir 
jŪkėsi.

s*** Turi jį stainioje sakai!
— tycziavosi tbliaus.

— Taip man Dieve^padėkl
— užtikrino Andrelis.

— Ir sakai, kad galima pa
matyti tą dyvinąjį arklį? — 
užklausė Puiszys.
I — Kad ir sziądien! — pa
tikrino Andrelis.

— Sziądien, gerai. Į Kati- 
niszkę tiktai varsnos! — pa
griebė greitai Baltrus.

— Na, jeigu norite, tai to
jaus galiu parodyti savo na- 
vatnąjį arklį, bet tegul Bal
trus pirmiaus eina su manim 
į laižybas, kad tai netiesa.

— Gerai, statau kad ir savo, 
nosį! — atsakė Baltrus.

— Kas man isz tamistos, 
nosies vasaroje — atsakė Au
drelis žiemoje tai nors žmo
gus galėtum susiszildyti prie 
jos.

Visi pradėjo kvatoti, o Bal
trus suriko:

— Statau, kiek tik norite!
— Tris rublius ant vaezko 

į bažnyczią, velyjo szaltyszius.
— Stovi — suszuko Andre

lis.
— Stovi — atkartojo Bal

trus ir isz anezio iszėmė tri
rublinę popierėlę, nėsa vakar 
buvo pardavęs metinį parsziu- 
ką.

Ir Audrelis iszėmė taipgi 
trirublinę ir abidvij sudėjo
ant szaltysziaus rankų; po to 
visi iszėjo į Katiniszkę.

Andrelis iszėjo ankseziaus, 
idant namūse pasirengti pri 
imti kaimynus. Pavaiszinč 
pirmiausiai visus grinezioje 
Nei vienam taeziaus nerupėji 
gėrimas ir valgis, visi norėja 
eiti į stainią, o įpaeziai Balt 
rus negalėjo nustygti. Sznyp 
sztė ir trubyjo nosia, net bai 
mė vaikus ėmė, ir būtinai ver
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žėsi į stainią.

— Na, tegul ir taip bus — 
atsiszaukė Audrelis ir iszvedė. 
isz grinczio sveczius.

Visi .tyliai ant pirsztų ėjo į 
stainią, kožnas kvapą užlaikė, 
turėdamas pamatyti taip dy- 
viną žvėrį.

Galiausiai sustojo visi prie 
stainios durių; Baltrus atki- 
szo savo nosį, tarsi pirmas no
rėjo pamatyti {patingąjį arklį.

Toj« akimirkoje Audrelis 
atidaro duris — ir visi kvatoti 
pilvus susiimdami pradėjo.

Stainioje prieszai duris sto
vėjo sav paprastas arklys, 
kaip visi arkliai, tik ūdega 
buvo pririszta prie rindos; 
per tai turėjo ūdegą ten, kur 
kiti arkliai galvą, o galvą ten,. 
kur kiti arkliai ūdegą.

Baltrus iszsižiojo, iszputė 
akis ir baisiai sutrubyjo nosia.

— Ana — suszuko — asz 
misi y jau, kad jis teisybę pa
sakoja, o czion ot sav baikos J 
tfu po velnių! Atidūkit tri
rublinę !

— Lukterk kaimyne ,— 
praszneko Audrelis — tavo 
trirublinė eina ant bažnyczios! 
Matai mano arklį, ar ne ten 
ūdega, kaip sakiau ?

— Asz ant baikų nesigin- 
czyjau — suriko Baltrus, o 
nosis jo dar dauginus parau
donavo isz piktumo.

Audrelis ant to atvangiai 
tarė:

— Tikėjau asz į tamistos 
m askoliszkas karves, reikėjo 
tikėti ir į mano arklį.

Baltrus pradėjo trypti, 
kran^szti ir sznypszti. Tada 
szaltyszius perstojęs jūktis at
siliepia ru scziai:

— Nesznypszk taip, Balt
rau, nės pralosziaiyt ir tavo 
trirublė eis ant bažnyczids, 
ponui Dievui ant aukos, idant 
tav dovanotu, kad taip tan
kiai melavai. Matai, kaip 
pats įpūliai į kilpas, tiktai per 
tai, kad mums visokius nebū
tus dalykus zaunyjai apie sve
timas szalis, žmones ir apsiė
jimus. Atitiko dabar kirvis

kotą, jis isz tavęs dailiaus pa- 
sitycziojo ir priderincziai pa- 
korojo už per daug palaidą 
liežuvį.

Visi gaspaddriai garsiai pa
gyrė szaltysziąus sūdą, o Balt
rus nuleido ausis ir matyda
mas, jogei praloszė dalyką, 
iszsineszė patyka, kaip isz- 
maudytas.
-... ... I — I -----

GrarToELnixis-
Kada Amerikos lietuviai, 

gerai supratę apie savę ir sa
vo tautos reikalus, pradėjo 
skirtiesi nū lenkų/ kurie ne
vienoje vietoje lietuvius pava
rė nū bažnyczios, isz draugės 
statytos, nedyvai, kad sziądien 
ir lietuvių prieszai apecziai 
gimsta.

Žinia, taip lietuvystės da
lykams virstant, atsiranda 
kaip kur ir lenkiszka agita
cija grynai lietuviszkose pa
rapijose, idant lenkams pa
vedus bažnyczią, butu galima 
lietuvius pavaryti, kurie te
gul sav isznaujo statytu baž- 
nyczią.

Viename Pennsylvanijos 
miestelyje gyyena tarp lietu 
vių ūlps lenkiszkas agitato
rius, vardu Garbanius, kurio 
visos pajiegos yra pakreiptos 
ant lenkinimo lietuvių, o ant 
iszjūkimo visko lietuviszko, 
nors jis isz lietuvių skatiko, 
sunkiu prakaitu uždirbto, ge
rą sav gyvenimą daro.

Musų Garbanius savo na- 
mūse lenkiszka kalba gėrisi, 
nors tarp lietuvių kada ir 
jis pasirodo lietuviu. Vienok 
kada tiktai Garbanius su savo 
lenkiszka agitacija kur pasi
rodo, tūjaus randasi koks lie- 
tuvys, kurs per laikrasztį lie- 
tuviszką apgarsina jo darbus. 
Nedyvai, kad musų Garbanius 
tada baisiai keikia ir spardo
si, savę piliozopu ir ameriko
nu vadindamas, o kitus lietu
vius grinoriais pravardžiūda- 
mas. Taigi po vienam to
kiam perskaitymui savo dar
bų,lietu viszkame laikrasztyje, 
muių Garbanius nebežinojo

tai dar geresnis man busi nū 
ežios dienos.

-7*Jegamastėli, taip yra: 
pakol jūsų ežia nebuvo, tai jo
kių korespondencijų isz musų 
miestelio nebuvo po paraszu 
parapijonas hY^parapįjonai.

— Žinia, kad mužikai lie
tuviai nemoka raszyti.. Jeigu 
asz ką raszau, tai, raszau pa
rodydamas visam svietui, jog 
ir mano* žmonės szį bei tą gali 
paraszyti.’

Dabar gerai ir aiszkiai 
suprantu, kad , jegamastėlis 
nūszirdžiai rūpiniesi apie mus, 
musų vardą pakeldamas aky
se svetimų tautų. Kiti jega- 
maseziai patriotai to negali 
iszdaryti, nesuprasdami ang- 
liszkai.

— Nu, aeziu Dievui; nors 
sykį viską supratai.

— Dar jegamastėli, turiu 
ką pasakyti.

— Sakyk!
— Jujns su tais lenkiszkais 

seimais nereiktu užsiiminėti: 
musų žmonės ant jūsų prade
da r ligoti. Iszvažiūjat ant 
viios nedėlios^ o kaip prirei
kia, tai jūsų nėra. Kodėl ki
ti lietuviszki jegamaseziai taip 
nedaro?

— Asz važinėju tiktai ant* 
katalikiszkų seimų, o ne ant 
lenkiszkų. K. B. nevažinė
je nės nėra kataliku, bet at
skalūnu.

Dabar, jegamastėli, ir 
tai gerai suprantu, aeziu už 
paaiszkinimą! Papasakosiu 
ir kitiems dabar apie tai. z

— Nereikia kitiems pasa
koti, tikėtu vienas žinok.

—^Gerai, jegamastėli.
Czia musų Garbanius, liepęs 

Kaului palaukti, atsisėdo ir 
raszo: „Nustok, pasiprovyk. 
Nū mūsų prabaseziaus isz
minties pasimokyk. Tu ąts-1 
kalune, prakeikto B. neklau
syk. Jeigu nepasiprovysi, 
tavę m ės nuszausime, M ės
visi.“

Garbanius dar ir „amen“ 
norėjo padėti ant galo, bet ne
laimingas tur būti, ar ne isz-

ką veikti. Nedaug mislyjęs 
tūjaus griebėsi už popieros ir,] 
kaip matai, iszdygo ilgas, il
gas straipsnis, beveik taip il
gas, kaip visa Amerika. Ži
nia, kaip visados, pradėjo ra- 
szyti nū draugiszkų žodžiu: 
Brangus Prietel/iau, o užbai
gia ant žodžiu: keli parapijo- 

nai.
Gąrbaniui besigėrint nauju 

iszminties rasztu, kažinkas pa 
barszkino duris. Garbanius 
jas atidaręs, praszneko: O, 
Kaulas! Ant pat laiko pri
buvai pas manę. Na, sėsk 
ir perraszyk mano rasztą, nė- 
sa būtinai jį turiu iszsiųsti 
savo prieteliui, „locnininkui 
— rasztininkui — rėdytojui^.

— Gerai, jegamastėli, pen- 
r as žysiu, atsakė drebancziu 
balsu Kaulas.

Už valandos darbas pagal 
įsakymą pabaigtas.

— Kaip tav, Kaulai, patin
ka szitas rasztas? užklausė 
Garbanius Kaulo.

— Nelabai, jegamastėli!
— O kodėlgi ne? pasakyk!
— Et, jus patys gana gerai 

galite suprasti.
— Tai sakyk, kas negerai ?
— Nereikėjo taip mužikisz- 

kai rasz$rti.‘ Nereikėjo dėti 
ir-tūs žodžius, kaip ana: pa
siutęs, jegamascziai patriotai, 
kad nū jus iszminties turi mo- 
kintiesi.

— Žinai, kad mužikiszkai 
parasziau, o kaipgi kitaip ra- 
szyti inužikiszkoje kalboje?

— Taigi, vis negerai butu 
jegamastėliui, jeigu žmonės 
dažinotu, kad tai jūsų darbas.

Kaip jie gali žinoti!? Tu 
jiems nesakysi. Jeigu pasa
kytum, tai vietos pas manę ir 
neturi.

-- Kad jau, jegamastėli, ifx 
dabar daugelis žmonių spren
džia, kad jus su „aulo“ dar
bais užsiiminėjate.

V— Kaip tas gali būti t
— Neužpykite ant manęs, 

jegamastėli, kad asz jums tik
rą teisybę pasakysiu.

— Gali drąsiai sakyti, už
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džiaugsmo didelio, visai pa- 
miražo apie tai.

Kaulas ir tą svarbų raszte- 
Jį perraszė, o paskui n blan
kiai užklausė: kam jį siųsti? 
H?— Dar tu nežinai!? ogi k. A.

— Klausau, jegamastėli.
. Czia Kaulas iszeina atlikti 

savo darbą, o musų Garbanius 
liekti besėdįs ant kėdės ir 
gilių giliai įsimislyjęs. Ma 
tyt, dar kokį naujalenkiszką 
rasztą parengs „aulo“ skaity
tojams. Zanavykas.

■ Ma M NBMilia.
Trys pamokslai apie gaspadorystę 

del gaspadorių sodieozių. Ragainė
je 1883 m. Laksztų 44.

Taip vadinasi kningutė, 
pirm kelių metų pas Albaną 
bei Kibei ką Ragainėje spaus
dinta, kurią mės norėtumėme 
kiekviename name atrasti ir 
matyti!

Kaszytojas jos — arba tei
siau sakant iszguldytojas — 
yra p. P. ĮJeris, jau nūg ke< 

... lių metų pažįstamas, kaipo 
tikras Lietuvos sūnūs, kursai 
rūpinasi apie apszvietimą sa
vo brolių lietuviszkoje kai 
boję. Tūmet, kada kiti, kaip 
p. Baczkauskas, sutrūnėjusiais 

- szapais ir niekniekiais nori 
pasotinti amerikieczius lietu
vius, troksztanczius dvasiszko 
peno, ponas Neris savo rasz- 
tūse atgabena mums, ant sve
timų laukų surinkęs, skanų 
peną, už kurį mės jam turi
me .szirdingai „aeziu“ pasa
kyti.

Tibras mus apszvietimas^ 
kaip mės drauge su p. Neriu 

. suprantame, tik tūmet gal tu
rėti tvirtus pamatus^ kada mės 
pažįsime ne vien paežius sa- 

. vę, bet ir tą milziniszką gamtą 
(natūrą), su kuria mus'ą kas 
dieninis gyvenimas taip stam 
džiai sujungtas. Ne gana 
jnums pažinties reikalų dya 
sios, dėl iszganymo naudingų, 
reikia pažinti ir reikalus kū
no, kas dėl jo yra naudinga, 
o kas pavojinga. Jei mės

pažinsime gerai žiamę, ant i savo proeios dėl laukų iszdir- i 
kurios gyvename, įpatybes Įbimo — tai visiems gerai yra : 
oro, priežastis vįgokių ligų, žinoma, bet jog jie nevisūmet 
kurios mus naikina, pagalios traukia didžiausią naudą isz 
— įpatybes musų paties kūno J savo proeios — tai tas taippat 
tai žinosime, kaip\ kada h'nūg yrame naujiena. Dėl / ko gi 
ko saugotis, norėdami, idant tai? Tai dėl to, jog Lietuvos 

ūkininkai mažai szviesos te- 
lūr, jog jie nežino pirmueziau- 
sių pamatų, nū kurių priguli 
laųkiy vaisingumas“. Knin- 
gelė pono Nerio, kurią jis isz 
lenkiszko (Trzy nauki o 
gospodarstwie, przez Lys- 
kowskiego) iszguldė, suteiks 
lietuviams musų gadynės 
trumpai suglaustas reikalin
giausias žinias apie prideran
tį ir reikalingą sziądien ūkės 
įtaisymą. Kningelėje apra- 
szyta: I. apie įvedimą" szeszlau- 
kinės gaspadorystės, arba vai
sių (javų) mainą; II. apie 
mėszlus ir III. apie žiamės 
iszdirbimą. — Įtaisymas isz- 
mi n tin gos gaspadorystos yra

i didei svarbus dėl musų daly
kas, ir mės velyjame, idant

i jnusų broliai szitą kningelę 
pirktu, ir pagal jos rodąs pra
dėtu gaspadoriauti!

Baigdami dar turime paini 
nėti, jog ir lietuviszka kalba 
p. Nerio szitoje jo kningelėje 
yra skaistesnė ir szvelnesnė, 
nėg kitose, seniau spausdin
tose; gaila tik, kad jis vieto 
mis pėda pėdą paskui len
ki szką raszytoją sekdamas, 
ne taip aiszkiai, kaip mės no
rėtumėme, raszo 
įstengia nūg 
polionizmų i 
Taip jis (pag. 3) vieton: 
kningutė turi savyp“ 
„Užtūri“ (lenk.
pag. 4: „nū kurių užguli (za- 
ležy) laukų vaisingumas“ — 
reikėtų sakyti: „priguli“; p. 
7: „atsakanti | (pdpomiedni) 
gaspadorystė“ vieton „pritin 
kauti“ ir tt.; tolyn jis nereika
lingai įpainiojo tokius žo
džius, kaip „spasabas“ vieton 
budebs^ „storotis“ — vieton 
tupintis „trotka“ ir d. k. — 
Mės norėtumėme, kad ne tik 
p. Neris, bet ir kiti musų ra-

idant 
nesunyktu.

ko saugotis, norėdami, 
sveikata musų
Negana to! Mės turime dar 1 
rūpintis ir apie padidinimą i 
musų žiamiszkų turtu, nės, 
kaip datyrimas rodo, tik pa 
sidaugsiuant turtams galima 
geresnį gyvenimą sav prireng
ti, o per tai ir apie savo svei 
katą daugiaus rūpintis. Ne-, 
užmirszkime vėl, jog tik svei
kame kūne ir sveika dvasia 
randama!

Dėl musų ūkininkų, kurie 
visą savo maistą, pelną bei 

i lobį isz žiamės ir nūg mus 
naminių gyvulių gauna, įpa 

> ežiai yra didei reikalinga pa-
* žintis musų žiamės —■ moeziu 

tės, kuri mus maitina, ir tų
• jos įpatybių, kurių dėl ji 
- mums apstingą, arba vėl men- 
‘ ką dagą dūda. Seniai jau

negrįžtinai pragaiszo tas lai
kas, kada sentėviams musų, 
girias deginant ir trakus tai 
sant, nerūpėjo apie' lauko 
įmėžimą, nės tūmet jauna 
dirva labai dar derlinga buvo; 
sziądien ir gerai, rodos, įmė- 
žus ir lauką iszdirbus, tankiai 
labai jau menkus javus su
laukiame. Jei isz to mės 
persiliudyti galime, jog der
lingumas musų laukų dėl 
daugybės priežasezių mažyti 
eina, tai vėl reikia žinoti, kad 
mokslas sziądiem jau dasekė, 
kokiu budu galima dirvą 
derlingesne arba naszesne pa
daryti. Sziądien negalima 
jau pasikakdinti tūmi, ' kaip 
senovėje laukas buvo įmėžia- 
mas ir apdirbamas; sziądien 
reikia klausyti ir sekti, kaip 
mokinti vyrai mus mokina 
laukus įdirbti, jei norime nūg 
musų žiamelės didesnį, negu 
sziądien, pelną apturėti. 
„Jog Lietuvos gaspadoriąi — 
raszo pats p. Neris — geri 
darbininkai, jog jie nesigaili 

szytojai akylai visūmet per- 
žiūrėtu savo rasztus ir liepai-J 
niotu į musų puikią kalbą 
svetimus barbarizmus.
Nėsa labai nepritinka ir gėda 
mums, jei m ės patys savo 
kalbą darkome!

<7. Sapalius. |

► ir ne visur 
nereikalingų 

atsikaraąkoti.
(szi 

raszo 
zaviera\

UttolsztemrtjiiusMMj
Kadągi Amerikoje lietu- 

viszkos parapijos viena po ki
tai urnai dygsta, todėl mės žia-| 
miaus pasirasziusiejie lietu- 
tuviszki kuningai apgarsina-I 
me savo broliams lietuviams, ' 
jog.kožuas lietuvys Ameriko
je turi pilnai užsimokėti bent 
ant vienos Ii etų viszkos bažny- 
ežios. Lietuvys, persikelda
mas isz vienos į kitą lietuvisz- 
ką parapiją, turi turėti palių- 
dyjimą nū vietinio kuningo 
tos bažnyczios, ant kurios yra 
pilnai užsimokėjęs pagal pa- ■ 

. rapijos nutarimą, jeigu lietu
vys nenori, kad kitur persi 
krausezius nereiktu jam isz- 
naujo mokėti, apart mėnesi
nės algos dėl užlaikymo baž
ny fczios ir kuningo. Tai gar
siname dėl naudos lietuvisz- 

’ kų parapijų ir tūlų brolių lie- 
i tuvių, kurie nenori užsimokė

ti, tarydami: „czia iszsimokė- 
siu, o nuvažiavęs kitur turė
siu isz naujo mokėti“. Kuris

> lietuvys bus pilnai užsimokė
jęs bent ant vienos lietuvisz-

’ kos bažnyczios Amerikoje ir 
l turės paliudyjimą nū kunin- 
. go, jau mės nū tojo brolio lie- 
l tuvio nereikalausime, kad jis
> isznaujo mokėtu ant bažny-
> ežios. * Juk tikt nū vieno jau- 

ežio negali reikalauti dviejų
■ kailių lupti, kaip sako musų 
• lietuviszka patarlė.

Kuningai lietuviszkų parapi
jų: K. J. Masziotas Freeland‘< 
ir Hazleton‘o, k. A. Burbt 
Plymouth‘o, k. P. Abromaiti? 
Mahauoy City ir Shenandoah 
k. S. Pautienius Baltimorėje^
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LIETUVOS ISTORIJA
1^33 m, Taip parėdęs Balk Kulmiją, norėjo dar sav ke- 

lią atidalyti į Pamezonijąj todėl leidosi Isla pagal, nevai- 
dindamosi gynentojamsj ant Nagalo upės į apygardą Kvi 
džiną, tamęzohijos pnemenia vadinamą, kurią užėmė ir tenai 
veikliai slapta pilį įkūręs, Szvencziausiai Mergei Marijai į už
tarimą atidavė, kurios vardu Mar’enwerden, tai yra Marijos 
pilimi, praminė ir jos kamendotu kryžeivį Ludvig perdėjo. 
Lygia dalimi ir tenai įveisė taippat Vokieczius ir Kalorijos 
įstatymus padėjo; idant vietininkai paliktu tamsybėje ir ne* 
žinioje, raszė ir kalbėjo vokiszkai, paežius Vokieczius vyres
niaisiais ii* perdėtojais tedarė, o vietininkus niekino. Tok
sai buvo pirmasis žingsnis Vokieczių kryžeivių, į Lietuvių 
krasztus atkeliavusiųjų, kurie įkūrę minavotas pilis, ketino 
kardu platinti krikszczionių tikybą tarp netikėlių.

Tu tarpu vėl atkeliavo nauji meldžionių -būriai kryžei
viams pagelbon; kaipogi isz Silezijos Henrikas, Braslavos ku- 
ningaiksztis, su 3000 kareivių; Konradas, Mozūrų kuning., 
daugiaus ne antra tiek atvedė, Kujavijos kuningaiksztis 2000, 
Didžiųjų Lenkų kuning. 2200, Pamario kuningaikszcziai 
Sviatopelkas ir Samboras 5000, kurie susikergę su Burchar- 
dū, Magdeburgo karvedžiu, turėjo daugiaus nei 20.000 karei
vių. Pirmesniai visi tie kuningaikszcziai tarp savęs kariavo, 
bet eidami Lietuvių kariauti visi susigadyjo ir kryžiumi ap- 
siženklinę savo kersztus užmirszo.

Tarp visų tų vieszpaczių visųbukliausiu ir kantriausiu 
buvo Sviatopelkas, Pamario kuning.; jis už visus geresniai 
žinojo būdą ir įprotį kariavime Lietuvių, jam buvo už visus 
taikesniai eiti į netikėlių Pamezonų krasztą į antrąpus Išloš, 
kur galėjo visokio mitalo gauti, bet iki neįėję tenai kryžei
viai ėmė stiprią Marienwerden pilį tvirtinti,ridant atsiėjime tu
rėtu kur nd pavojaus užsiglausti. Lietuviai, matydami taip 
didžią meldžionių kariauną ant rubežiaus trakszanczią, regė
dami dar tą jų drąsumą ir veikumą, su kuriam minavotas pilis 
jų kraszte įkūrė, tą narsybę, su kuria jie grūmėsi, pradžioje 
nusiminė, bet mindami dėlko tie meldžionių būriai buvo su
sirinkę ir žinodami jūs ant vienų metų teesant apsižadėjusiais 
kariauti, vylėsi, jog pasiėmę kriksztytiesi, tą audrą nū savęs 
atitolins ir tūmi savo tėvainę nū baisių neprietelių iszliūsūs. 
Todėl nuleido kelis savo vadus su keliais savo kuningais pas 
krikszczionis į abažą, tardami, jog nenori su jais grumtiesi, o 
kriksztytiesi patys be karės su džiaugsmu pasiima.

Tūmi pasikliovę meldžionys nuleido V. Kristijaną su tū
lais kryžeiviais į Pamezoniją Dievo žodžio skelbti ir netikė
lių kriksztyti; bet kelias dienas buvus, netikėliai užpūlę pa
sala V. Kristijano tarnus užmuszė ir patį apkalo; regisi tai 
padarė tie, kurie nežinojo ant kokio galo didūmenė kriksz- 
tydinosi, vienok ilgas kalėjimas V. Kristijano rodo, jog be 
žinios savo vyresnybės negalėjo to daryti. Iszliūsavimas V. 
Kristijano isz kalynės nū netikėlių buvo pirmūju mosterėji- 
m u karėn su netikėliais Lietuviais, vienok tūlos painelės ra
dosi tai p paežių meldžionių ir negalėjo ant to rįžtiesi: 
kaipogi V. Kristijanas su kryžeivių zokonu jū reikalingu lai
ku jū narsyn kersztaudavo, ir vieni nū kitų ėmė didesniai 
skiestiesti: kaipogi V. Kristijanas tarė kur vien jis Dievo žo
dį pabarstė ir žmones kriksztu paženklino, tasai krasztaš, kai-

P° ižy^as ^^1 bažnyežios, jos vienos teturėjo klausyti ir pats 
vyskupas, o ne kryžeivių kardau tegalėjo jūs valdyti. Taip 
tarė viena dalis paežių meldžionių, kuriems rodėsi daiigiauė 
reikią vyskupo klausyti nei kaip kryžeivių, todėl paežio j e 
kariaunoje krikszczionių radosi atskalunos, dbejojimai ir įpa- 
tinimai, dėl kuriiį nei ant kokio didžio daigto meldžionys ne
galėjo rįžtiesi, ir tas buvo lycziunii, jog krikszczionių kariau
na ilgą laiką veltui timsojo Kulmijoje tarp savęs kivodamosi; , 
be to dar pavasario laikas ir drėgnas krasztas neleido niekaip 
didžios kariaunos į Pamezoniją įvesti.

Tū tarpu Gregorius popiežius, jutęs didumą to, kastikosi 
krikszczionių kariaunoje, rūpinosi ir rusti uosi tais kersztais: 
už vis jam szirdį gildė kalėjimas V. Kristijano, todėl apskelbė 
vėl tris bules, skatindamas krikszczionis Lietuviams netikė
liams atmonyti; vienoje graudino meldžionis riejaneziūsis ne
tikėlių parubežyje, gailindamas jiems algą ir garbę, kokią 
gaus, jei sav nūdėmių atleidimą ir iszganymą pelnys, grau
dindami savo rame karntrybe netikėlių atkaklybę. Ant galo 
popiežius savo raszte linkėjo krikszczionių kariaunai kliau
ties ir vienybės tarp savęs, klausyti kryžeivių karvedžio, kur
sai drąsino dar ir paežius kryžeivius kariauti netikėlius Lie
tuvius, idant jie daugiaus savo kripingais vyliais neapgaudi
nėtu ir negaiszintu pradėto krikszczionių darbo.

Antra bule graudino jis Dominikonus," skelbianczius 
Evangėliją netikėlių kraszte, persergėdamas, idant saugotųsi 
aplamiai leisti kriksztytiesi netikėliams, kurie, kaip prityri
mas rodo, kriksztydavosi dėl nuvylimo krikszczionių, norėdami 
jūs į pragarą įstumti. Paskui drąsino jūs nevien rupintiesi kry
žiaus saugojimu ir Evangėlijos platinimu, bet drąsinti kriksz
czionių kariauną, susirinkusią netikėlių kraszte, lygia dalimi 
skatinti jų kuningaikszczius ir vieszpaczius, idant padėtu ir 
szelptu kryžeivius jų karėse, idant jie ant Dievo garbės surink
tą kariauną saugotu nū pasalų netikėlių užpūlių. Kitame dar 
įpatingame raszte popiežius skatino kryžiaus karę kūdidesniai' 
skelbti ir svietą į atpyskus telkti kryžeivių pagelbon, lygia 
dalimi gailėdamosi V. Kristijano ragino kryžeivius jį iszliū- 
sūti isz netikėlių kalynės. (61)

Atėjus tiems popiežiaus rasztams į Paislį, pas kryžeivius, 
atėjo lygiai ir žiema, prasidėjo tūjaus spiėgai, kurie visas Pa- 
mezonijos balas užszaldė ir tūmi kelią tenai visur praskynė: 
kaipogi tūjaus po naujų metų apsidrąsinusi visa meldžionių 
kariauna traukė per rubežių į Pamezoniją. Jau gyventojai 
Rizynės apygardos, kurioje didei kantri giminė gyveno, ne
norėdama kryžeivių įleisti, pradėjo grumtiesi, vienok Lietu
viai iszguro, nebestengdami mažumu savo kareinų priesz taip 
didžią krikszczionių galybę turėtiesi, kurie,vienus karvietėje 
iszkloję, kitus sugavę, visą Pagezonijos krasztą nuteriojo.

Kryžeivių kariauna, įgyjusi pergalę, žengė gilesniui į ne
tikėlių krasztą, bet persikėlusi per upę Surgunę, pamatė stai
ga stiprią Lietuvių kariauną pryszakyje rengiantis į muszą 
kariauti nevien už savo liūsybę ir namus, bet ir paežius die
vus ir kitas savo szventenybes: kaipogi ant deszinio skardžio 
Surgunės riogsojo didi žinyczia, jų dievų buveinė, szventi 
laukai ir girios, kuriose jų dievai ir kuningai gyveno; pats 1 
Pamezoilų vieszpats turėjo savo buveinę szventoje girioje ant 
kalno, vadinamo Grevose. Pryszakyje, kaip sakiau, riogsojo 
Pamezonų kariauna, daug stipresnė už krikszczionių, kovos

ei) Voigt T. II. k. rv. •. 048.
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laukdama ir dykdama kraują gožti ir stipti godon savo dievų 
ir liūsybės savo boczių praboczių. Betimsant kryžeivių ka
riaunai Ryzėnų, kraszte, Pamezonys gavo laiką iszsirinkti ge
rą vietą musząi, kaipogi jų kariaunos sparnai tęsėsi iki krū
mų, kuriūsė radusis didžiam pavojui galėjo užsislėpti.

Krikszczionių kuningaikszcziai su taip parėdyta Pame- 
zonų kariauna apie pietus isztiko į muszą. Alviena pusė 
daug sav vylėsi nū tos muszos, kaipogi abi kariavo už visų- 
brangiausius daigtus, tai yra už savo liūsybę ir tikybą ir toje 
dienoje reikėjo kiekvienai pasirodyti, kurie tarp jų yra kan

tresniais ir narsesniais ir kurių szventenybės yra stipresnės, 
ar kryžius ar ąžūlas, kurie szalip jų stovėjo kariaujant. * To
dėl didei baisiai musza prasidėjo tarp meldžionių ir netikėlių 
Lietuvių. Ilgas valandas svyravo pergalė į vieną ir antrą pu
sę, jau krikszczionių gulėjo 4000 iszklotų, .o musza vos tebuvo 
prasidedanti, abi pusi įnirtusi kariavo visą dieną iki temstant. 
Kad jau regėjosi Lietuviai tapsią pergalėtojais, tūtarpu Svia- 
topelkas, Pamarių kuning., į kariavimą Lietuvių įpratęs nū 
senų laikų, užgulė užpakalį krumūse Lietuviams, kurie ne
pergalėdami kryžeivių nebegalėjo tenai begrįžti ir tūmi atė
mė jiems paskūją pergalės viltį. Taip spaudžiami Lietuviai 
ir Žiamaicziai nū abejų pusių, iszguro ir vos apytamsėje tūli 
palikinę dauginus nei 5000 karvietėje, beiszsigavo gyvi krū
mais ir į artimą pilį sumuko naktį pagal, vildamiesi dar gi 
nioti ir neleisti tolesniai kryžeivių. Tas nūkritis įstūmė Pa- 
mezoniją į amžiną pragarą: kaipogi nū tos muszos Pamezo- 
nijos krasztas kliuvo kryžeiviams į nagą ir jos gyventojai pa
liko jų vergais: kaipogi ryto metą kryžeivių kariauna apgulė 
ir paczią pilį, prasidėjo vėl kruvina musza, bet ir toje kovoje 
kryžeiviai paliko pergalėtojais, kurie įsigrūdę į pilį, įgulę nu
galavo ir pilį sudegino, kurią Pngėžonys mindanti ilgą laiką 
kapunais vadino, jog tenai jų liūsybė ir laima amžinai atgulė.

Noris už visus didesniai atsiženklino toje muszoje Svia- 
topelkas su savo broliu Samboru, vienok prityrusiu Lietuvių 
kantrybės nebedrįso tolesniai beveržtiesi į kraszto gilumą per 
tokias girias, kurios iki Draudžiu, rasi Granžių, ežero plėtėsi, 
užvis nuilsus kareiviams rodėsi pavoju tenai grustiesi.

Jus-darni Pamezonys, jog Sviatopelkas su meldžionių ka
riauna į Kulmiją sugrįžo, tūjau skubiai naują kariauną su
traukę, persikėlė į Pamarį per Islą, norėdami tenai Sviato- 
pelkui už pergalę, jiems Pasurgunyjeiszplėsztą, atmonyti; visą 
jo krasztą taip nutęriojo, jog akmū ant akmenies beliko; į 
patį Olivos kliosztorių vėtra įsilaužę su žiame sulygino, ku- 
ningus, įgulę nugalavo ir paczią pilį žiame aprausė 2 dienoje 
Siekio mėnesio 1234.

Kryžeivių rėdytojas Balk, krūpaudamas lygios atmonos 
dėl silpno diego naujos sėklos Kulmijoje, liepė meldžionims 
tenai vėl naują pilį, vadinamą Redin, pamedyje įkurti, idant 
tūmi užrakintu kelią į Kulmiją - isz Pamezonijos einantį, ku
rioje taippat praszalieėzius Vokieczius įveisė, kuriems tujau 
lecybas ir įstatymus įdavė, rėdą ir Vokieczių vyresnybę įdė
jo, kurios įgulė saugojo nū užpūlių netikėlių Kulmijos krasz
tą.

KETVIRTOJI D^JLIS. 
XXI.

Him gandas, didysis Tcuningaiksztis Lietuvoje^ Utinis Žiamaiczi&se; 
karis szc JKalavijonimis^ Gudais ir Totoriais.

Kad taip rusta diena buvo saulėlydžio Lietuvių tautoje,

saulėtekyje taippat Utėnis kuningaiksztis kruvinas ir tūintim- 
pines muszas turėjo su kalavijonimis, kurie tū paežiu laiku 
ant skardžių Daugavos sav pilis strunyjoV Ant nelaimos tos 
muszos nėra sziądien iszguldytos dėltovien, jog Vokiecžiai 
meldžionys rasztias sąndarų ir paliaubų, su Lietuviais ir 2fia«j 
maieziais padarytų, degino ir gaiszino, o savo didžių nūpūlių 
gėdydamiesi neįraszė. j

Užvis kalavijonys regėdami vykstant kryžeiviams Pais- 
lyje, tarėsi taippat laimėsią Padaugavyje, todėl sutraukę sa
vo kalavijonis ir meldžionis ėjo į Žiamaiczius; kaipogi Lat
galiai anapus Daugavos buvo pergalėti ir apkriksztyti/ Utė- 
niSy* Ziamaiczių kuningaiksztis, sukėlęs savo kareivius^ ėjo 
priesz abi szali, per daug narsiai susirėmė ir didei ilgai var
žėsi pergale; jau szusnys , suverstų kūnų gulėjo, kraujai lata
kais varvėjo, vienok negalėjo žinoti, katra pusė katrą perga
lės; ant galo meszkinocziai Žiamaicziai perlaužė kalavijonų 
plieno eilias. Turėjo būti didei kruvina ir maringa musza, 
jog pats arci-vyskupas Kolonijos, Avigenus, rikaųdamas 
meldžionių kariauną vardu Teutonijos ciesoriaus, galą gavo 
tą dieną. (1)

Tarp tų karių Utėnis buk Utėnų pilį įkūręs ir ant augsz- 
to skardžio Szventosios upės stabą minavonei savo tėvui Ktt-. 
kevaieziui pastatęs į ąžūliną, paszventęs, kurį dar Kojalavy- Į 
ežius sakosi regėjęs Ku kovai ežiu vadinamą.

Nebegalėjo Lietuviai ir Žiamaicziai tolesniai kalavijonų 
bekariauti, bet reikėjo jūs palikus, noris pribloksztus, suk- 
tiesi Gudų drausti, kurie tokiame Lietuvių suspaudime norė
jo naudoti, o rasi kalavijonų siundomi, pradėjo didei smarkiai 
terioti Lietuvių ūkę. Lietuviai, gieždami apmaudą, vėl nute? 
riojo Gudų krasztus, užvis Toropciaus ir Naugardos apygardas, 
įsilaužę į Smolensko pilį, su visa apygarda su Lietuvos krasz‘ 
ta sunėrė. Patys Gudai sakosi, jog Lietuviai ir Žiamaicziai 
neikūmet jų taip baisiai nebuvo įgrobę, kaip tū žįgiu. (2)

1223 m. Kuningaiksztis Jaroslavas, norėdamas atmonyti 
tas nelaimas, patelkęs Toropco kuningaiksztį Dovidą ir Plės- 
kavo kuningaiksztį Vladimierą, ėmė vyti Lietuvius namon 
grįžtanezius, kuriūs panokęs pirmojoje gavėnės nedėlioję su
sigrūmė ties Usviete upe^ abi pusi rėmėsi narsiai narsesniais 
daugybės Gudų toje kruvinoje muszoje karvietėje atliko, 
tarp kurių pats'kuningaiksztis Dovidas galą gavo, vienok ir 
Lietuvių tą dieną 2000 rimtos jotės sako kritę ir vieną jų 
karvedį Gudai sugavę.

Tū tarpu atkeliavęs į Padaugavį Madenos vyskupas Vii* 
helmas, popiežiaus siuntinys, taikino sukerszusius kalavijonis 
su V. Albertu užimi tųjų žiamių pasidalyjime ir žvalgyd>mosi 

!po krasztą mokė vietininkus krikszczioniszkos tikybos, kurių 
kalbą, kaip virsziaus regėjome, buvo Paislyje iszmokęs, džiu
gindamas ir stiprindamas^ jūs nauju Evangėlijos žiburiu; dėl 
savo mandagumo ir taikumo nū visų buvo mylimas ir godo
jamas, užvis jog kalavijonis ir kitus Vokieczius draudė, kad 
perkriksztų nevergtu ir nenovytu sunkiomis deszimtinėmis 
ir lažais arba baudžiavomis, bet idant kaip įmaną jūs taupytu 
ir gerbtu, gudindami taikiai ir meilingai į krikszczionių tiky* 
bą.

1) Kojalowlcz hist. LUh. 1.
K) Karamzin. ♦

(Dar ne viskas.)
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IrttoMm iim Amorikoie
— Plymouth, Pa. 10 d. 

sz. m. czion Scran tono vysku 
pas paszventino liet, bažny- 
czioje vąrpą, nupirktą per 
Ant. Pajaujį už $250. Ant 
iszkilmės pribuvo * visi vieti
niai kat. kuningai ir dar tūli 
isz kitur. Lietuviszkoji pa
rapija czion yra jau tvirtai su
sitaisiusi. Bažnyczia puikiai 
isztaisyta, kapinės nupirktos 
ir aptvertos, klebonija pasta
tyta. Skolos tūmi tarpu isz- 
nesza tiktai $5000, kuriūp pa
rapijos komitėtas tikisi iszmo- 
kėti per vieną metą. Įsitai
sius parapijai, czion vis dau- 
giaus apsigyvena lietuvių. Isz- 
simokėjusių parapijonų czion 
randasi dar tik į 200. -4.

— Pittston, Pa. 13 d. sz. 
m. „Liet. Moks. Draugystės“ 
kūpa laikė savo mėnesinį su
sirinkimą, nors prieszininkai 
jau džiaugėsi, kad likosi musų 
kūpa suardyta. Isz senųjų 
draugų nedaug kas suėjo, ka- 
dągi tą dieną dar du susirin
kimai czion buvo laikomi. 
Atsidarius susirinkimui likosi, 
perskaityti „Seimo“ sutari- 
piai, isz kurių visi džiaugėsi, 
ir Dr. J. Szliupo isz Baltimo- 
Fėš gfomata, * perskaiczius ku
rią visi rankomis plojo. Nau
ji sąnariai* pribuvo szitie: 
Kazys Kraucziunas, Petras 
Raczas, Jonas Kartavyežius 
ir Simanas Miliavas. Tą die? 
ną įplaukė į yždą $4.50. Ang 
liszkų kningelių parsidavė už 
$2.00, vienas Vytauto abro- 
zas už 25 c,; į „Susivįenyji- 
mą“ užsimokėjo Mot. Kaszu- 
ba ir Sim. Miliavas po $1.00; 
isz viso piningų pasidarė 
$8.To.; kasztų-gi pasidarė 
50 c. Susirinkimus likosi su
tarta paskutinį nedėldienį 
priesz pirmą dieną kožno mė
nesio laikyti. Ant ateinan- 
czio susninkimo laukiame 
daugiaus sąnarių turėti.

JZ. P ■dsn Vyriausylti.

Gromatnyczia.
-— Ukmin/co rėdystei. Siųskite 

„Ūkininką“ Kaz. Eringiui, 4751 
Lincoln st. Chicago, 111.

■■ ---------- ' S — < ----------

Paj ieszkoj imai.
Pajieszkau Kazio Zenkevycziaus. 

paeinanezio isz Starapolės pav., BaL 
bieriszkiu gamino, kaimo Žiūroną: 
3 metai kaip Amerikoje. Pirma 
-gyveno New Yorke, dirbo prie 
krauezių. Jeigu kas žinotu jo bu
veinę, tai praszau suteikti man žinią 
ant tokio adresso: Joseph Zenkevy- 
ežius, 317 Premen st. West Pittston, 
Pa.

TCningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Skaitinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5,00 ir 5 50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00c. 
Balsas Balandėlės „ ♦ „ i.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 1,00c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėL 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ n » '50c-
150 Psalm u Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziauaios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų „ „ „ 20c.
Iszguldlmas metiniu szweneziu

labai naudingą kningelė 25c. 
Gywenlmas Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Wadowas Į Daugu „ „ 50c.
Stebuldai Dievo Szvencz. Sakramente 40c. 
Mokslas Rymo kataliku „ \ ,, 50c.
Žino apie gydymą ligų kūno ir

, duszios, apie Liuterį ir Kalwina į;00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Kajp Sumnejne nuspakąjiti „ „ 25c
Gywenlmaj Szwentuju, ant visų metų kožnoą 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kozną4alį po ,, „ o 80c.

Lietuviszka Gramatika pąraszytą 
kunįgo Mlkolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas ? „ „ 20c.
Nekaltybė „ » . 30c.
Vartai dangaus „ „ 25c.
Apie buwimą Diewo n 10c.
Senkaus JurgiS „ „ 25c.
Elementorius lletuviszkae „ 25cK 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 50c.
Girtybė ,, ,, 10c.
Istorija Lietuvos n o BOc*
Kningos teisybių n 25c*
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, - 25c>
„Auszra” keturių metų puiki&se apdar&sė 

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.
Griesznlnkas priverstas metavotia „ ■- 15c 
Evangelijos „ n L25c.
Dfinelaiczio pavasario linksmybės • 15ev 
Kninga dėl iszsimoklnimo rokundų - 25c.
Birutės dainos „ n jn T/* 
Konradas Valenrodas ,, v n 10c. 
Lietuviszb asla klausymas . ,, ' 50c.
Gramatyka JųzykalltewškiegQ, Akelaiczlo 1 50c. 
Abėcėja\ ,, ( 80c.
Patkulis „ - „ . 25c.
Pasakų kningą ,, „ 25 c.
Raktas į dangų „ M 20b

Visokį AbrozėUal su maldelėmis po 5 centus.

ZSISTTTTG-OS 
SPAUSTUVES.

Historjje gražios Katrukos ir joswvysokl atsy.
tykimaj ,, „ „ n „ 10 ęt

Sumyszymas arba bajine tūry „dydeleą aids
Tykra tejsybe isz Suwalku. gubernijų s 15 et.

Konstytucyje del darbininku t, 10 et. 
Historijė apie gražų Magelona, duktery karo-

lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40"ct» 
Užsystauawik ant to geraj „ n 50 et. 
Ateytikima] ant žiames Ir wandenlo 10 ct> 
Du pujkus ipraszymsU apie nedorybę žydą

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00
Pujkus apraszymae apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszyta* del pujkiu

Lietuwniku „ „ n „ „ 75 et.
Apteka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unljotu po wal iže maskolaua „ 50 et.
Kalendorine su pasakoms ir dajnoms 25 et 
Szwleea Diewo n „ „ M 65 et.
Rinalda Rinaldinas „ y, ,, $1,50 et. 
Dajnoe isz wysur surinktos n „ 75 et. 
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu

wajnoe 1863 metu ,, „ ,, 40 et.
VVitasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo B&žnyęzloe S. per Deokleęijana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkos wajnoe Afri

koj ,, ,, „ 30 et.
Prawadnikae angeiskoe kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas " n „ $1,25.
Jurgis Mlloelawekis „ x„ 80 et. 
Bolestawas arba antra dalis Genowefos 30 et 
Ponas Bartkus „ ‘ „ 20 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių. Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis,^apysaka szios gadynės 1,00 et.
Lietuvio Sapnas „ „ „ 5 et,

M. Makarevyczius.
Lietuviszkas niėsininJcas.
408. W. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz- 

ras ir *visą ką, kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite gerai susisznekė- 
ti ir kuris geresnį tavorą 
jums dūs už svetimtauezius.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu bu du ir Ule, ku- 
riė reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus ■■ pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didėlėje ir mažoje-dra
panų kupozystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
ZMZslx Oolien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md,

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.
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Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mės turime szią- 
dien vainą su visais sztornin- 
kais , už tai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žiamės kupozystėje randasi, 
už pastebėtinai pigiausias pre
kes. Turime visokių veislių 
vilnonių . virszutinių ir apati
nių marszkinių, skrybėlių — 
minksztų ir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip niekas kitas szitame 
mieste.
New York Bankrupt 

Clothing House, 
Spry-s Block, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.
Uždėjęs kromą Pittstone, parda

vinėju viską kurni pigiausiai.
Tam. Pauksztis.

123 N. Main str., Pittston, Pa.

Ant. Mockaiczio 
lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite' pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

V y tauto—Lietuvos
Didžiojo MiiMszczlo

JABR.OZJLI! 
parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyra!




